
Приложение к приказу 
от 31.12.2018 N 53

Учетная полит ика для целей бюджетного учет а  
М униципальное казенное учреж дение "Гражданская защита Златоустовского городского округа"

1. Органи зация бюджетного учет а
1.1. Настоящая Учетная политика для целей бюджетного учета разработана в соответствии
- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон N 402-ФЗ);
- федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора;
- приказом Минфина России от 01.12.2010 N 1 57н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий паук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Инструкции N 157н);
- приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52п "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 
учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее - Приказ N 52н);
- приказом Минфина России от 06.12.2010 N 162п "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его 
применению" (далее - Инструкция N 162н):
- иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы организации и ведения бухгалтерского учета.
1.2. Ведение бюджетною учета в МКУ "Гражданская защита ЗГО" осуществляется бухгалтерией.
Организацию учетной работы и распределение ее объема осуществляет главный бухгалтер. Все денежные и расчетные 
документы, финансовые и кредитные обязательства без подписи главного бухгалтера недействительны и к исполнению не 
принимаются.
1.3. Кассовые операции ведутся в кассе бухгалтером, назначаемым приказом руководителя учреждения.
1.4. Бюджетный учет ведется с применением Единого плана счетов, утвержденного приказом Минфина России от 
01.12.2010 N 157п, Плана счетов бюджетного учета, и разработанного на их основе Рабочего плана счетов (Приложение N 
I).
Апалтпческий учет также обеспечивается путем дополнительной детализации операций по статьям КОСГУ 310 
"Увеличение стоимости основных среда в". 320 "Увеличение стоимости нематериальных активов". 330 "Увеличение 
стоимости иепроизведеипых активов" и 530 "Увеличение стоимости акций и иных форм участия в капитале" в рамках 
третьего разряда кода.
Для отражения в учете нефинансовых активов (за исключением счетов 0 106 00 000, 0 107 00 000, 0 109 00 000) в 5-17 
разрядах номера счета бухгалтерского (бюджетного) учета отражаются нули.
1.5. Организация дополнительного аналитического учета
1.5.1. Аналитический учет по отдельным видам основных средств обеспечивается путем открытия дополнительных 
аналитических счетов (субконто) к счетам 0 101 00 000. 0 111 00 000 и забалансовым счетам 25, 26.
1.5.2. Для отражения реальной задолженности и проведения сверок с контрагентами по договорам операционной и 
финансовой аренды аналитический \чет обеспечивается путем открытия отдельного субкопто на счете 0 205 00 000 (0 302 
00 000).

1.5.3. Обособленный уча процентных доходов и расходов, условных арендных платежей обеспечивается на 
дополнительных аналитических счетах (субконто) к счету 0 401 00 000.
1.5.4. Аналитический уч а  расчетов по заработной плате ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному 
довольствию и стипендиям в разрезе работников.
1.5.5. Аналитический учет расчетов по пенсиям, пособиям и иным социальным выплатам ведется в Карточке учета средств 
и расчетов в разрезе получателей выплат.
1.6. В целях ведения бухгалтерского учета применяются:
- унифицированные формы первичных учетных док\ментов и регистров бухгалтерского учета, утвержденные Приказом N 
52н;
- унифицированные формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, дополненные реквизитами 
(строками, графами), образцы которых приведены в Приложении N 2 к учетной политике.
Операции, для которых не предусмотрено составление унифицированных форм первичных документов или форм 
первичных документов, разработанных организацией, оформляются Бухгалтерской справкой (ф.0504833).
1.7. Предоставить право подписи первичных учетных документов должностным лицам согласно Приложению N 3 к учетной 
политике.
1.8. Обработка первичных учетных документов, формирование регистров бухгалтерского учета, а также отражение фактов 
хозяйственной жизни по соответствующим счетам Рабочего плана счетов осуществляется с применением 1C: Предприятие. 
Первичные учетные документы и (или) регистры бухгалтерского учета оформляются на бумажных носителях и в виде 
олектропного документа с использованием квалифицированной олектронпой подписи.
Заполнение учетных документов и (или) регистров бухгалтерского учета на бумажных носителях осуществляется 
смешанным способом.
Регистры бухгалтерского учета, оформляемые па бумажных носителях, распечатываются не позднее 3 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.
Включение учетных данных в Журналы операций, а также нумерация Журналов операций осуществляется согласно 
Приложению N 4.
Резервное копирование баз данных, учетной информации, включая регистры учета (в том числе при применении 
"Облачных" технологий), осуществляется I раз в месяц. Архивирование учетной информации производится 1 раз в квартал. 
Хранение резервных и архивных копий осуществляется главным специалистом ЕДДС (по связи). Ответственным за 
обеспечение своевременного резервирования и безопасного хранения баз данных является главным специалистом ЕДДС (по 
связи).
1.9. Проверка правильности записей, произведенных по счетам аналитического у чета, с данными счетов учета основных 
средств, иепроизведеипых. нематериальных активов, материалов в Главной книге (ф.0504072) осуществляется 
ежеквартально путем составления Оборотной ведомости (ф.0504035). Сверка аналитических данных по счетам учета



Оценка соответствия объектов учета понятию "Актив" осуществляется в рамках годовой инвентаризации, проводимой в 
целях составления годовой отчетности.
1.18. Месячная, квартальная, годовая бухгалтерская отчетность в порядке и сроки, установленные соответствующими 
нормативными правовыми актами Минфина России и иных уполномоченных органов, формируется на бумажных носителях 
и в электронном виде с применением 1C: Предприятие; СКИФ-БП. После утверждения руководителем организации 
отчетность в установленные сроки представляется в Администрацию Златоустовского городского округа па бумажных 
носителях и иным способом, установленным учредителем (распорядителем).
1.19. События после отчетной даты отражаются в учете и отчетности в соответствии с Приложением N 9 к учетной 
политике.
1.20. Внутренний контроль в учреждении осуществляется согласно Положению о внутреннем контроле (Приложение N 6 к 
учетной политике).
1.21. Критерии существенности информации в у чете и отчетности устанавливаются для целей:
- признания ошибки;
- ведения учета в разрезе аналитических счетов;
- отражения информации о событиях после отчетной даты;
- отражения прочей информации в отчетности (пояснительной записке).
1.22. Существенность ошибки (ошибок) определяется исходя из величины и характера соответствующей статьи (статей) 
бухгалтерской отчетности в каждом конкретном случае главным бухгалтером.
1.23. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается существенным, если без знания о нем 
пользователями отчетности невозможна достоверная оценка финансового состояния, движения денежных средств или 
результатов деятельности учреждения.
Существенность события после отчетной даты определяется исходя из величины и характера соответствующей статьи 
(статей) бухгалтерской отчетности в каждом конкретном случае главным бухгалтером.
1.24. Для учета рабочего времени используется табель учета рабочего времени и расчета заработной платы (ф. 0504421). где 
применяются условные обозначения:
В выходные и праздничные дни:
О -  очередные и дополнительные отпуска:
Б - временная нетрудоспособность. нетрудоспособность по беременности и родам;
Р -  отпуск по уходу за ребенком;
11 -  прогулы:
А неявки с разрешения администрации;
О У -  учебный отпуск;
К -  командировки.
Фактически отработанные часы отражаются в числовом значении. Для работников отдела ЕДДС в табеле выделены 
дополнительные графы, отражающие отработанные часы в ночное время и праздничные дни, часы переработки за месяц.
1.25. При смене ру ководителя или главного бухгалтера передача дел производится на основании приказа (распоряжения) 
руководителя учреждения или иного у полпомочепного лица, которым устанавливаются:
- сроки передачи дел,
- лицо, ответственное за сдачу дел.
- лицо, ответственное за прием дел.
-другие лица, участвующие в процессе приема-передачи дел (члены специальной комиссии, представитель вышестоящего 
органа, аудитор).
- необходимость проведения инвентаризации финансовых активов.
-дата, на которую должны быть завершены учетные процессы.
Передача дел оформляется Актом. 13 Акте приема-передачи в том числе указываются:
- опись переданных доку ментов, их количество и места:хранения:
- выявленные в ходе передачи дел основные нарушения и неточности в оформлении первичных учетных документов и 
регистров учета:
- соответствие документов данным бухгалтерской и налоговой отчетности;
- список отсутствующих доку мотов:
- общая характеристика бухгалтерского учета и организации внутреннего контроля;
-факт передачи печати, штампов, ключей от сейфа и бухгалтерии, сертификатов и т.п.:
-дата, па которую осуществлена приемка-передача дел.
Акт заверяется подписями лиц. ответственных за сдачу и прием дел. а также другими лицами, участвующими в процессе 
приема-передачи дел.

2. Учет нефинансовых активов
2 .1. Выдача и использование доверенностей па получение товарно-материальных ценностей осуществляется в соответствии 
с Положением (Приложение N К) к учетной политике). Данным положением также определяется перечень должностных 
лиц, имеющих право:
- подписи доверенностей:
- получения доверенностей.
2.2. При поступлении объектов нефинансовых активов, полученных в рамках иеобмеппых операций, в том числе в порядке: 
-дарения (безвозмездного получения):
- принятия выморочного имущества;
- получения объектов по распоряжению собственника без указания стоимостных оценок;
- при выявлении объектов, созданных в рамках ремонтных работ;
- при выявлении в ходе инвентаризации неучтенных объектов, по которым утрачены приходные документы,
Справедливая стоимость объектов имущества определяется комиссией по поступлению и выбытию активов методом 
рыночных цен.
В случаях, когда достоверно оценить справедливую стоимость объекта учета методом рыночных цеп затруднительно, 
применяется метод амортизированной сюимоеги замещения.
Справедливая стоимость нефинансовых актинов может определяться следующим образом:



средства), отражаются в учете в еоответслвии с наименованиями, указанными в соответствующих регистрационных 
документах. Объекты вычислительной техники, оргтехники, бытовой техники, приборы, инструменты, производственное 
оборудование отражаются в учете но следующим правилам:
- наименование объекта в учете состоит из наименования вида объекта и наименования марки (модели);
- наименование вида объекта указывается полностью без сокращений на русском языке в соответствии с документами 
производителя (в соответствии с техническим паспортом);
- наименование марки (модели) указывается в соответствии с документами производителя (в соответствии с техническим 
паспортом) па соответствующем языке;
- в Инвентарной карточке отражается полный состав объекта, серийный (заводской) помер объекта и всех его частей, 
имеющих индивидуальные заводские (серийные) номера, если иное не предусмотрено положениями данной учетной 
политики.
3.1.6. Документы, подтверждающие факг государственной регистрации зданий, сооружений, автотранспортных средств, 
самоходной техники, плавсредств, подлежат хранению в кабинете начальника учреждения, ответственные за сохранность 
документов - начальник учреждения. Техническая документация (технические паспорта) на здания, сооружения, 
транспортные средства, оргтехнику, вычислительную технику, промышленное оборудование, сложиобытовые приборы и 
иные объекты основных средств подлежат храпению в структурных подразделениях должностными лицами, закрепление 
объектов основных средств за которыми осу ществлено па основании распоряжений (приказов) руководителя организации 
(его заместителей).
Обязательному храпению в составе гехпической документации также подлежат документы (лицензии), подтверждающие 
наличие неисключительных (пользовательских, лицензионных) прав па программное обеспечение, установленное па 
объекты основных средств.
По объектам основных средств, для которых производителем и (или) поставщиком предусмотрен гарантийный срок 
эксплуатации, подлежат сохранению гарантийные талоны, которые хранятся вместе с технической документацией. В 
Инвентарной карточке отражается срок действия гарантии производителя (поставщика). В случае осуществления ремонта в 
Инвентарной карточке отражается срок гарантии на ремонт.
3.1.7. В случае поступления объектов основных средств от организаций государственного сектора, с которыми 
производится сверка взаимных расчетов для (свода) консолидации бухгалтерской (бюджетной) отчетности, полученные 
объекты основных средств первоначально принимаются к учету в составе тех же групп и видов имущества, что и у 
передающей стороны.
В случае поступления объектов основных средств от иных организаций полученные материальные ценности принимаются к 
учету в соответствии с нормами действующего законодательства и настоящей учетной политики.
3.1.8. По материальным ценностям, полученным безвозмездно от организаций государственного сектора в качестве 
основных средств, проверяется их соответствие критериям учета в составе основных средств па основании действующего 
законодательства и настоящей учетной политики, исходя из условий их использования.
Если по указанным основаниям полу ченные материальные ценности следует классифицировать как материальные запасы, 
они должны быть приняты к учету в составе материальных запасов или переведены в категорию материальных запасов 
сразу же после принятия к учету. Ото перемещение отражается с применением счета 0 401 10 172 "Доходы от операций с 
активами".
3.1.9. Если материальные ценности, полученные безвозмездно от организаций государственного сектора в качестве 
основных средств, в соответствии с действующим законодательством и настоящей учетной политикой могут быть 
классифицированы как основные средства, необходимо уточнить код ОК'ОФ. счет учета, нормативный и оставшийся срок 
полезного использования.
В случае, если счет учета основных средств для полученных объектов, определенный в соответствии с действующим 
законодательством, не совпадает с данными передающей стороны, объект основных средств должен быть принят к учету в 
соответствии с нормами законодательства или переведен на соответствующий счет учета.
В ситуации, когда для полученного основного средства нормативный срок полезного использования, установленный для 
соответствующей амортизационной группы, истек, но по данным передающей стороны амортизация полностью не 
начислена, производится доначисление амортизации до 100°о в месяце, следующем за месяцем принятия основного 
средства к у чету;
Если по полученному основному средству передающей стороной амортизация начислялась с нарушением действующих 
норм, пересчет начисленных сумм амортизации не производится.
В случае отсутствия па дату принятия объекта к учету информации о начислении амортизации, пересчет амортизации не 
производится. При этом начисление амортизации осуществляется исходя из срока полезного использования, 
установленного с учетом срока фактической эксплуатации поступившего объекта.
3.1.10. В один инвентарный объект - комплекс объектов основных средств - объединяются объекты имущества, отвечающие 
критериям признания основных средств, несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого 
использования:
- мебель для обстановки одного помещения: столы, счулья. стеллажи, шкафы, полки;
- компьютерное и периферийное оборудование:
Существенной признается стоимость свыше КЮООО рублей за одни имущественный объект.
Перечень предметов, включаемых в комплекс объектов основных средств, определяет Комиссия учреждения по 
поступлению и выбытию активов.
3.1.11. Как единица учета - инвентарный объект учитывается структурная часть объекта имущества, если:
- по ней можно определить период поступления будущих экономических выгод, полезного потенциала 
ИЛИ
- она имеет иной срок полезного использования и значительную стоимость от общей стоимости объекта.
Существенной признается стоимость 100000.
Решение об учете структурной части в качестве единицы учета, принимает Комиссия учреждения по поступлению и 
выбыгию акд ивов.
3.1.12. Объекты финансовой аренды, подученные в безвозмездное пользование, учитываются потому виду деятельности, по 
которому буду л использоваться.
Если объект финансовой аренды, полу ченный в безвозмездное пользование, используется в нескольких видах деятельности, 
то он у читывается по тому КФО. по которому предполагается получение наибольших выгод или полезного потенциала от 
использования этого объекта.



- внешних признаков неисправности устройства:
- наименовании и заводских маркировок узлов, деталей и составных частей, вышедших из строя.
Факт непригодности основного средства для дальнейшего использования по причине морального износа подтверждается 
путем указания технических характеристик, делающих дальнейшую -эксплуатацию невозможной или экономически 
неэффективной.
К решению комиссии прилагаются:
- заключения сотрудников организации, имеющих документально подтвержденную квалификацию для проведения 
технической экспертизы по соответству ющему типу объектов:
- заключения организаций (физических лиц), имеющих документально подтвержденную квалификацию для проведения 
технической экспертизы по соответствующему типу- объектов (при отсутствии в организации штатных специалистов 
соответствующего профиля).
3.4.4. Решение о нецелесообразности (неэффективности) восстановления основного средства принимается комиссией 
учреждения на основании:
- сметы па проведение работ по восстановлению основного средства с гарантией и в разумные сроки (смета составляется 
сотрудником организации или сторонними специалистами, имеющими документально подтвержденную квалификацию для 
проведения соответствующих работ):
-документов, подтверждающих оценочную сюиуюсть новых аналогичных объектов (с учетом гарантийных обязательств).
3.4.5. Ликвидация объектов основных среда в осу ществляется силами организации, а при отсутствии соответствующих 
возможностей - с привлечением специализированных организаций. Узлы (детали, составные части), поступающие в 
организацию в результате ликвидации основных средств, принимаются к учету в составе материальных запасов по 
оценочной стоимости, если они:
- пригодны к использованию в организации;
- могут быть реализованы.
В таком же порядке к учету пришшаются металлолом, макулатура и другое вторичное сырье, которые могут быть 
использованы в хозяйственной жизни учреждения или реализованы. Не подлежащие реализации отходы (в том числе 
отходы, подлежащие утилизации в установленном порядке), не принимаются к бухгалтерскому учету - движение таких 
отходов у читывается в бухгалтерии, oi ве ки венный - главный бу хгалтер.
3.4.6. При ликвидации объекта силами организации составляется Акт о ликвидации (уничтожении) основного средства. По 
решению председателя комиссии гю поступлению и выбытию активов к Акту о ликвидации (уничтожении) основного 
средства может быть приложен соответствующий фотоотчет.
3.5. Особенности учета приспособлений и принадлежностей к основным средствам
3.5.1. Объектом основных средств является объект со всеми приспособлениями и принадлежностями. Приспособления и 
принадлежности приобретаются как материальные запасы. С момента включения в состав соответствующего основного 
средства приспособления и принадлежности как самостоятельные объекты в учете не отражаются. При наличии в 
документах поставщика ипфору|аиии о стоимости приспособлений (принадлежностей) она отражается в Инвентарной 
карточке - в дальнейшем такая информация может использоваться в целях отражения в учете операций по модернизации, 
разу комплектации (частичной ликвилации) и i.n.
3.5.2. Приспособления и принадлежности, закрепленные за объектом основных средств, учитываются в соответствующей 
Инвентарной карточке. При наличии возможности па каждое приспособление (принадлежность) наносится инвентарный 
номер соответствующего основного средства.
3.5.3. Если принадлежности приобретаются для комплектации нового основного средства, их стоимость учитывается при 
формировании первоначальной стоимости соответствующего основного средства,
3.5.4. Балансовая стоимость основного средства увеличивается в результате дооборудования (модернизации) и закрепления 
за этим объектом повой принадлежности, которой ранее не было в составе этого основного средства, на основании решения 
профильной комиссии.
3.5.5. В случае замены закрепленной за обвею ом основных средств принадлежности, которая пришла в негодность, па 
новую, стоимость >гой принадлежности списывается па себестоимость (финансовый результат). Факт замены 
принадлежности отражается в Инвентарной карточке.
3.5.6. При выводе исправной принадлежности существенной стоимости из состава объекта основных средств 
принадлежность принимается к учету в составе материальных запасов по справедливой стоимости. Балансовая стоимость 
объекта основных средств уменьшается путем отражения в учете разукомплектации. Факт выбытия принадлежности 
отражается в Инвентарной карточке.
3.5.7. Обмен принадлежностей одинакового функционального назначения между двумя объектами основных средств, также 
имеющим одинаковое функциональное назначение, не отражается в балансовом учете. Изменение состава принадлежностей 
обоих объектов основных средств огражаасн в Инвентарной карточке.
3.5.8. Инвентаризация (проверка наличия) приспособлений и принадлежностей, числящихся в составе основного средства, 
производи1ся:
- при передаче основных среда в между уштериалыю oi в а а  венными лицами;
- при поступлении основных среда в в opi апп зацию.
3.5.9. В составе приспособлений и принадлежностей учитываются:

Вид основных средств

Автотранспортные средства

Средства вычислительной техники и связи

Состав приспособлений и принадлежностей
- домкрат;
- гаечные ключи:
- компрессор (насос);
- буксировочный трое;
- аптечка;
- огнетушитель;
- знак аварийной остановки;
- резиновые (иные) коврики;
- съемные чехлы на сидения;
- канистра;
- съемный багажник, съемный бокс

- сумки и чехлы для переносных компьютеров;
- сумки для проекторов;



3.9.1. В под в 'эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10 000 руб. включительно отражается в учете на 
основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210). Учет объектов на забалансовом 
счете 21 ведется по балансовой стоимости введенного в эксплантацию объекта.
3.9.2. Основные средства стоимостью более К) ООО руб. при передаче в личное пользование сотрудникам учитываются 
путем внутреннего перемещения между аналитическими балансовыми счетами с одновременным отражением на 
забалансовом счете 27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)".
3.9.3. Учет операций по поступлению объектов основных средств ведется:
- в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф.0504071) в части операций по принятию к 
учету объектов основных средств по сформированной первоначальной стоимости или операций по увеличению 
первоначальной (балансовой) стоимости объектов основных средств па сумму фактических затрат по их достройке, 
реконструкции, модернизации, дооборудованию;
- в Журнале по прочим операциям (ф.0504071) - по иным операциям поступления объектов основных средств.
3.9.4. Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и 
перемещению нефинансовых активов (ф.0504071). В учреждении ведется единый Журнал для отражения операций по 
основным средствам и материальным запасам.
3.9.5. Операции по поступлению, выбытию, внутреннему перемещению основных средств дополнительно отражаются в 
Оборотной ведомости по нефинансовым активам (ф.0504035).
3.9.6. Начисление амортизации но основным средствам ежемесячно отражается в Ведомости начисления амортизации.
3.9.7. Перевод объектов основных средств па консервацию осуществляется па основании приказа руководителя учреждения. 
Под консервацией понимается прекращение эксплуатации объекта па какой-либо срок с возможностью возобновления 
использования. Приказом устанавливается срок консервации и необходимые мероприятия. К приказу прилагается 
обоснование экономической целесообразности консервации. После осуществления предусмотренных приказом 
мероприя I ий комиссия по посг у плеиию и выбы i ню активов у ч рожден им подписывает Акт о консервации объекта основных 
средств. В Акте указываются наименование, инвентарный номер объекта, его первоначальная (балансовая) стоимость, 
сумма начисленной амортизации, а также сведения о причинах консервации и сроке консервации. Акт утверждается 
руководителем учреждения. Информация о консервации (расконсервация) объекта основных средств на срок более трех 
месяцев вносится в Инвентарную карточку объекта (без отражения по соответствующим счетам аналитического учета счета 
0 101 00 000 "Основные средства").

4. Учет нематериальных активов
4.1. К нематериальным активам относятся объекты нефинансовых активов, предназначенные для неоднократного и (или) 
постоянного использования в деятельности учреждения, одновременно удовлетворяющие условиям, перечисленным в п.56 
Инструкции N 157м.
4.2. Материальные объекты (материальные носители), в которых выражены результаты интеллектуальной деятельности и 
приравненные к ним средства индивидуализации, не относятся к нематериальным активам, принимаемым к бухгалтерскому 
учету. К таким объектам (носителям) относятся, в частности, CD и DVD диски, документы па бумажных носителях (книги, 
брошюры), схемы, макеты.
Материальные носители нематериальных активов принимаются к учету в составе материальных запасов и списываются с 
балансового учета при выдаче ответственным лицам.

5. Аморт изация
5.1. Начисление амортизации обьектон основных средств осуществляется линейным методом.
5.2. Если срок полезного использования и метод начисления амортизации структурной части объекта основных средств - 
единицы учета - совпадает со сроком полезного использования и методом начисления амортизации иных частей, 
составляющих совместно со структурной частью объекта основных средств единый объект имущества, при определении 
суммы амортизации такой части они объединяются.
5.3. Расходы на амортизацию основных средств, прав пользования активами и нематериальных активов, непосредственно 
использованных при создании (изготовлении) объектов нефинансовых активов за счет собственных ресурсов 
(хозяйственным способом), учитываются в составе вложений в нефинансовые активы при формировании первоначальной 
стоимости создаваемого (изготавливаемого) объекта (начисление амортизации отражается по дебету счета 0 106 00 000 
"Вложения в нефинансовые активы" и кредиту счета 0 104 00 ООО "Амортизация").
5.4. По результатам достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации объекта основных средств профильной 
комиссией учреждения принимаются решения:
1) о пересмотре срока полезного использования объекта в связи с изменением первоначально принятых нормативных 
показателей его фу икциопирования:
2) об отсутствии оснований для пересмотра срока полезного использования объекта.
В случае пересмотра срока полезного использования начисление амортизации отражается в бухгалтерском учете в 
общеустановленном порядке с учетом требований п.85 Инструкции N 157п.
Если после модернизации (достройки, дооборудования, реконструкции) объекта срок его полезного использования не 
изменяется, то начисление амортизации в целях бухгалтерского учета производится исходя из остаточной стоимости, 
увеличенной на затраты по модернтпацни (достройке, дооборудованию, реконструкции) и оставшегося срока полезного 
использования.
5.5. При переоценке основных средств, в том числе предназначенных для продажи или передаче организациям 
негосударственного сектора, накопленная амортизация, исчисленная на дату переоценки, пересчитывается 
пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта основных средств таким образом, чтобы его остаточная 
стоимость после переоценки равнялась его переоцененной (справедливой) стоимости. Для этого балансовая стоимость 
объекта и накопленная амортизация умножаются па одинаковый коэффициент таким образом, чтобы в результате получить 
переоцененную (справедливую) стоимость палату проведения переоценки.
5.6. Начисление амортизации по неотделимым у лучшениям в объекты операционной аренды производится исходя из срока 
полезного использования, определяемого в общеустановленном порядке для арендованных объектов.

6. Учет мат ериальных запасов
6.1. Выбытие (отпуск) материальных запасов осуществляется по средней фактической стоимости.
6.2. В учреждении применяются Нормы списания горюче-смазочных материалов (ГСМ), утверждаемые приказами 
руководителя учреждения на периоды: с I ноября по 15 апреля, с 16 апреля по 31 октября. Нормы разработаны с учетом



9.2. Расчеты по выданным под отчет сотрудникам учреждения денежным средствам, а также расчеты по выплате 
подотчетным лицам перерасходов (в том числе и в тех случаях, когда денежные средства под отчет не выдавались) 
подлежат учету на счете 0 208 00 ООО "Расчеты с подотчетными лицами".
По своевременно не возвращенным и не удержанным из заработной платы (денежного содержания) суммам задолженности 
подотчетных лиц (в том числе \воленпых сотрудников) в установленном порядке ведется претензионная работа, а 
задолженность подлежит у чету на счете 0 209 30 000.
9.3. На счете 208 00 "Расчеты с подотчетными лицами" подлежат отражению только расчеты с работниками учреждения. 
Расчеты с физическими липами в рамках гражданско-правовых договоров учитываются на счетах 206 00 "Расчеты по 
выданным авансам" и 302 00 "Расчеты по принятым обязательствам".
9.5. Порядок расчетов с подотчетными лицами установлен Положением о порядке расчетов с подотчетными лицами, 
утвержденного приказом от 31.12.2018 г. № 52 "Об утверждении Положения о порядке расчетов с подотчетными лицами"..
9.6. На лицевой стороне Авансового отчета (ф.0504505) в графах "Бухгалтерская запись" указываются корреспонденции по 
отражению расходов, целесообразность которых подтверждена документами и которые принимаются учреждением к 
бухгалтерскому учету, и по отражению выдачи (перечислению) денежных средств.

К). Учет расчетов по налогам и взносам
10.1. Любые пени, штрафы и иные санкции, перечисляемые в бюджеты, в том числе по страховым взносам, учитываются па 
счете 303 05 "Расчеты по прочим плаз ежам в бюджет".
10.2. Начисление налогов (авансовых платежей по налогам) за налоговый (отчетный) период отражается в учете последним 
днем налогового (отчетного) периода.
При принятии налоговых обязательств по итогам отчетного налогового периода (года) за счет лимитов бюджетных 
обязательств очередного года, они o iражаются па счете 303 00 "Расчеты по платежам в бюджет" и счетах санкционирования 
в отчетном году.

II. Учет расчетов с различными дебиторами и кредиторами
11.1. Учет расчетов с физическими лицами (в юм числе с сотрудниками учреждения) в рамках заключенных с ними 
гражданско-правовых договоров осу ществляется с использованием счетов бухгалтерского учета 0 206 00 ООО "Расчеты по 
выданным авансам", 0 302 00 ООО "Расчеты по принятым обязательствам".
11.2. Расчеты по суммам предварительных оплат, подлежащим возмещению контрагентами в случае расторжения договоров 
(контрактов), в том числе по решению суда, а также по суммам задолженности подотчетных лиц, своевременно не 
возвращенным и не удержанным из зарплаты, задолженности за пеотработапные дни отпуска при увольнении работника, 
иным су ммам излишне произведенных выплат учитываются па счете 0 209 30 000 в момент возникновения требований к их 
плательщикам (начала претензионном работы).
11.3. Расчеты с ФСС РФ по суммам страховых взносов, разрешенных к использованию в целях обеспечения 
предупредительных мероприятий по сокращению травматизма отражаются как начисление дохода по дебету счета 0 209 34 
ООО "Расчеты по доходам от компенсации затрат" в корреспонденции со счетом 0 401 10 134 "Доходы от от компенсации 
затрат".
11.4. В бюджетном учете и отчетности возврат на лицевой счет получателя бюджетных средств дебиторской задолженности 
прошлых лет отражается в разрезе тех кодов (составных частей кодов) классификации расходов бюджетов, в разрезе 
которых отражались соответствующие выплаты по расходам в прошлые отчетные периоды. При отсутствии в текущем 
отчетном периоде указанных кодов (составных частей кодов), суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет по 
расходам отражаются по тем кодам, которые могут быть применены в целях отражения указанных расходов согласно 
действующему порядку применения кодов классификации расходов бюджетов.

/2. Учет Ооходов и расходов
12.1. Формирование раздельного учета по видам доходов (расходов) па счетах финансового результата текущего 
финансового года осуществляется с учетом положений учетной политики учреждения для целей налогообложения путем 
формирования показателей по различным аналитическим счетам бухгалтерского учета, предусмотренным Рабочим планом 
счетов (Приложение N 1).
12.2. В составе доходов будущих периодов па счете 401 40 "Доходы будущих периодов" учитываются договоры 
операционной аренды.
12.3. Порядок формирования резервов предстоящих расходов и их использования приведен в Приложении N 11 к учетной 
политике.
12.4. Доходы от сумм принудительного изъятия (суммы штрафов, пеней, неустоек, предъявляемых контрагентам за 
нарушение условий договоров), доходы в возмещение ущерба признаются учреждением в качестве доходов текущего 
финансового года на дату признания претензии (требования) плательщиком (виновным лицом) в случае досудебного 
урегулирования или на дату вступления в силу решения суда.
12.5. Стоимость подписки на периодические (справочные) издания списывается на расходы текущего финансового года без 
предварительного отражения па счете по учету прочих материальных запасов по мере поступления таких изданий.
К расходам текущего финансового года затраты по подписке относятся только в части, приходящейся па фактически 
поступившие в организацию периодические печатные издания (па основании документа, подтверждающего их получение).

13. Санкционирование расходов
13.1. Учет бюджетных и денежных обятательств осуществляется па основании следующих документов, подтверждающих 
их принятие:

N п/п ДокУмеит- иа основании которого возникает бюджетное
обязательство

Документ, подтверждающий возникновение денежного 
обязательства

1.

Муниципальный контракт (договор) па поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, сведения о котором 
подлежат включению в определенный
законодательством о контракт нон системе Российской 
Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд

Акт выполненных работ 
Акт об оказании услуг 
Акт приема-передачи 
Счет
Товарная накладная (унифицированная форма N ТОРГ- 
12) (ф.0330212)



- по стоимости, указанной в сопроводительных документах (при получении такого имущества от иных организаций 
госсектора):
14.6. На забалансовом счете 09 "’Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных" в целях 
контроля за их использованием учитываются следующие материальные ценности:
- двигатели:
- аккумуляторы:
- шипы и покрышки:
- колесные диски: наборы инструментов: аптечки: огнетушители.
Не подлежат учету на счете 09 расходные материалы (лампы, фильтры, свечи, предохранители, тормозные колодки и т.п.). 
используемые при техническом обслуживании (ремонте) транспорт ных средств.
14.7. На забалансовом счете 27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)", 
помимо форменного обмундирования и специальной одежды, учитывается:
- имущество, подлежащее выдаче в связи с выполнением обязанностей оперативного дежурного; оператора 112 и др.; 
Передача имущества учреждения в личное пользование работникам отражается в Карточке (книге) учета выдачи имущества 
в пользование (ф.0504206). Ответственность за заполнение книги учета (ф.0504206) возлагается на главного бухгалтера.



Приложение №1 
к Учетной политике 

для целей бюджетного учета, 
утв е ржд е иной приказе м 

от 31.12.2018 Л» 53

ПЛАН
СЧЕТОВ БЮ ДЖЕТНОГО УЧЕТА

аимснова 
нио счета

Номер счета
код

аналитически вида синтетического сче i а аналитический по КОСГУ
й по БК

<1>
деятельности объекта \ чета ф \ 1111 ы вида

ном ер разряда сче i а
1-17 19 20 71 24 25 26

БАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Раздел 1. НЕФИНАНСОВЫ Е АКТИВЫ 0 1 0 1 0 0 о 0 0 0 0
Основные среда на 0 | 0 1 0 1 0 0 0 0 0
Основные средства - недвижимое имущество учреждения 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0
Жилые помещения - недвижимое имущество учреждения 0 и 1 0 1 1 1 0 0 0
Нежилые помещения (здания и сооружения) - недвижимое 
и му 11 [ест во у ч реж де н и я

0 0 1 0 1 1 2 0 0 и

Увеличение стоимости нежилых помещений (зданий и 
сооружений) - недвижимого имущества учреждения

0 0 1 0 1 1 2 3 1 0

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и 
сооружений) - недвижимого имущества учреждения

0 0 1 0 1 1 2 4 1 0

Основные средства - иное движимое имущество учреждения 0 0 I 0 1 3 0 0 0 0
Нежилые помещения (здания и сооружения) - иное движимое 
и м у и [ест во у ч р еж до и и я

0 и 1 0 1 3 2 0 0

0Увеличение стоимости нежилых помещений (зданий и 
сооружений) - иного движимого имущества учреждения

0 0 1 0 1 3 2 3 1 0

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и 
сооружений) - иного движимого имущества учреждения

0 0 1 0 1 3 2 4 1 0

Машины и оборудование - иное движимое имущество 
учреждения

0 0 1 0 1 3 4 0 0 0

Увеличение стоимости машин и оборудования - иного движимого 
имущества учреждения

0 0 1 0 1 3 4 3 1 0

Уменьшение стоимости машин и оборудования - иного 
движимого имущества учреждения

0 0 1 0 1 3 4 4 1 0

Транспортные средства - иное движимое имущество учреждения 0 0 1 0 1 3 5 0 0 0
Увеличение стоимости транспортных средств - иного движимого 
имущества учреждения

0 0 1 0 1 3 5 3 1 0



Земля - недвижимое имущество учреждения 0 0 1 0 3 1 1 0 0 0
Увеличение стоимости земли - недвижимого имущества 
учреждения

0 0 1 0 3 1 ] 3 3 0

Уменьшение стоимости земли - недвижимого имущества 
учреждения

0 0 1 0 3 1 1 4 3 0

Ресурсы недр - недвижимое имущество учреждения 0 0 1 0 3 1 2 0 0 0
Увеличение стоимости ресурсов недр - недвижимого имущества 
учреждения

0 0 1 0 3 ] 2 3 5 0

Уменьшение стоимости ресурсов недр - недвижимого имущества 
учреждения

0 0 1 0 3 1 2 4 3 0

11рочие непроизведенные акшвы - недвижимое имущество 
учреждения

0 0 1 0 3 1 3 0 0 0

Увеличение стоимости прочих иепроизведенных активов - 
недвижимого имущества у мреж юпия

0 0 1 0 3 1 3 3 3 и

Уменьшение стоимости прочих иепроизведенных активов - 
недвижиукн о имущества у чреждения

0 0 1 0 -> 1 4 3 0

Непроизведенные активы - иное изижпхюе имущество 0 0 1 0 3 3 0 0 0 0
Рес> рсы недр - иное движимое иупщество учреждения 0 0 1 0 3 3 2 0 0 0
Увеличение стоимосш ресурсов недр - иною движимого 
имущества учреждения

0 0 ] 0 3 3 2 3 3 и

Уменьшение стоимости ресурсов недр - иного движимого 
имущест ва учреждения

0 и 1 0 3 3 2 4 -------;-------з и

Прочие непроизведенные акт ивы - иное движимое имущество 
учреждения

0 0 1 0 *>J> 3 3 0 и 0

Увеличение прочих иепроизведенных активов - иного движимого 
имущест ва у чреждения

0 1 0 3 о 3 3 3 0

Уменьшение прочих иепроизведенных активов - иного движимого 
имущества учреждения

0 0 1 0 3 3 3 4 3 0

Амортизация 0 0 1 0 4 0 0 0 0 0
Амортизация недвижимого имущества учреждения 0 0 1 0 4 1 0 0 0 0
Амортизация жилых помещений - недвижимого имущества 
учреждения

0 0 ] 0 4 1 1 0 0 0

Уменьшение стоимости жилых помещений - недвижимого 
имущества учреждения за счет амортизации

0 0 1 0 4 1 1 4 1 1

Амортизация нежилых помещений (зданий и сооружений)- 
I зед вижимого и мущества у чрежде ни я

и 0 1 0 4 1 2 0 0 0

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и 
сооружений) - недвижимого имущества учреждения за счет 
амортизации

0 0 1 0 4 1 2 4 1 I

Амортизация иного движимого имущества учреждения 0 0 1 0 4 3 0 0 0 0
Амортизация нежилых помещений (зданий и сооружений) - иного 
движимого имущества учреждения

0 0 1 0 4 3 2 0 0 0

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и 
сооружений) - иного движимого имущества учреждения за счет 
амортизации

0 0 1 0 4 3 2 4 1 1



Амортизация прав пользования машинами и оборудованием 0 0 1 0 4 4 4 0 0 0
Уменьшение стоимости прав пользования машинами и 
оборудованием за счет амортизации

0 0 ] 0 4 4 4 4 5 1

Амортизация прав пользования 
Iранспор изыми среде i вами

0 0 1 0 4 4 5 0 0 0

Уменьшение стоимост и права пользования транспортных средств 
за счет амортизации

0 0 1 0 4 4 5 4 5 1

Амортизация прав пользования инвентарем производственным и 
хозяйственным

0 0 1 0 4 4 6 0 0 0

Уменьшение прав пользования инвентарем производственным и 
хозяйственным за сч а  амортизации

0 0 1 0 4 4 6 4 5 1

Амортизация прав пользования 
биологическими рее>рсами

0 0 1 0 4 4 7 0 0 0

Уменьшение стоимости прав пользования биолш ичсскпми 
ресурсами засче'1 амортизации

0 0 1 0 4 4 7 4 5 1

Амортизация прав пользования прочими основными средствами 0 0 1 0 I 4 4 8 0 0 0
Уменьшение стоимости прав пользования прочими основными 
средствами заснет амортизации

0 0 1 0 4 4 8 4 5 1

Аморз изация прав пользования непроизведенпыми активами 0 0 1 0 4 4 9 0 0 0
Уменьшение за сч о  аморшзации стоимости прав пользования 
нейрон з веде иными а к i и ва м 11

0 0 1 и 4 4 9 4 5 1

Амортизация прав пользования нематериальными активами 0 0 1 0 4 6 0 0 0 0
Амортизация прав пользования научными исследованиями 
(паучно-исследовазельскими разработками)

и 0 1 0 4 6 N 0 0 0

Уменьшение стоимости прав пользования научными 
исследованиями (на>чно-исследовательскими разработками)

0 0 1 0 4 6 N 4 5 2

Амортизация прав пользования опытно-конструкторскими и 
технологическими разработками

0 0 1 0 4 6 R 0 0 0

Уменьшение стоимости прав пользования опытно- 
конструкторскими и технологическими разработками

и 0 1 0 4 6 R 4 5 2

Амортизация прав пользования программным обеспечением и 
базами данных

0 0 1 0 4 6 I 0 0 0

Уменьшение стоимости нрав пользования программным 
обеспечением и базами данных

0 0 1 0 4 6 I 4 5 2

Амортизация прав пользования иными объектами 
и 1 пеллектуальной собственi юсти

0 0 1 0 4 6 D 0 0 0

Уменьшение стоимости прав пользования иными объектами 
и т е л  ле ктуал ы той еобст вен ности

0 0 1 0 4 6 D 4 5 2

Материальные запасы2 0 0 1 0 5 0 0 0 0 0
Материальные запасы - иное движимое имущество учреждения 0 0 1 0 5 3 0 0 0 0
Лекарственные препараты и медицинские материалы - иное 
движимое имущество учреждения

0 0 ] 0 5 3 1 0 0 0

Увеличение стоимости лекарственных препаратов и медицинских 
материалов - иного движимого имущества учреждения

0 0 1 0 5 3 1 3 4 0

Уменьшение стоимости лекарственных препаратов и 0 0 1 0 5 3 1 4 4 0



Увеличение вложений в научные исследования (научно- 
исследовательские разработки) - иное движимое имущество

0 0 1 0 6 3 N 3 2 0

Уменьшение вложений в научные исследования (научно- 
исследовательские разработки) - иное движимое имущество

0 0 1 0 6 3 N 4 2 0

Вложения в опытно-конструкторские и технологические 
разработки - иное движимое имущество

и 0 I 0 6 3 R 0 0 0

Увеличение вложений в опыпю-конструкторские и 
техноло! ические разработки - иное движимое имущество

0 0 1 0 6 3 R 'У3 2 0

Уменьшение вложений в опыт мо-конструкторские и 
техноло! ические разработки - иное движимое имущество

0 0 1 0 6 3 R 4 2 0

Вложения в программные обеспечения и базы данных - иное 
движимое им\ щество

0 0 1 0 6 3 1 0 0 0

Увеличение вложений в программное обеспечение и базы данных 
- иное движимое имущество

0 0 ] 0 6 3 I 3 2 0

Уменьшение вложений в программное обеспечение и базы 
данных - иное движимое имущество

0 0 ] 0 ь 3 1 ■* 2 0

Вложения в иные объекты интеллектуальной собственности - 
иное твижимое имущество

0 0 0 6 3 I) 0 0 0

Увеличение вложений в иные объекты интеллектуальной 
со б а  вечности - иное движимое имущество

0 0 1 0 6 3 »
----- ;------ 2 0

Уменьшение вложений в иные объекты интеллектуальной 
со б а  вечност и - иное движимое имущество

и 0 ] 0 6 3 D 4 2 0

Вложения в непроизведениые активы - иное движимое им\щество 0 0 1 0 6 3 0 и 0
Увеличение вложений в непроизведенные активы - иное 
движимое им\ щество

0 0 1 0 6 3 3 *>3 3 0

Уменьшение вложений в непроизведенные активы - иное 
движимое имущество

0 0 0 6 3 --------- ;----------3 4 3 0

Вложения в материальные запасы - иное движимое имущество 0 0 0 6 3 4 0 0 0
Увеличение вложений в материальные запасы - иное движимое 
имущеет во<2>

0 0 1 0 6 3 4 *53 4 0

Уменьшение вложений в материальные запасы - иное движимое 
имущее ibo<2>

0 0 1 0 6 3 4 4 4 0

Вложения в объект ы финансовой аренды 0 0 1 0 6 4 0 0 0 0
Вложения в основные средства - объекты финансовой аренды 0 0 ] 0 6 4 1 0 0 0
Увеличение вложений в основные средства - объекты финансовой 
аренды

0 0 1 0 6 4 1 3 1 0

Уменьшение вложений в основные средства - объекты 
финat icoвой аренды

0 0 1 0 6 4 1 4 1 0

Права пользования активами<2> 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0
Права пользования нефинансовыми активами 0 0 1 1 1 4 0 0 0 0
Права пользования машинами и оборудованием 0 0 1 1 1 4 4 0 0 0
Увеличение стоимости прав пользования машинами и 
оборудован нем

0 0 1 1 1 4 4 3 5 1

Уменьшение стоимости прав пользования машинами и 
оборудованием

0 0 1 1 1 4 4 4 5 1



Расчеты по заработной плате 0 0 2 0 6 ] 1 0 0 0
Увеличение дебиторской задолженности по заработной плате 0 0 2 0 6 1 ] 5 6 7
Уменьшение дебиторской задолженности по заработной плате 0 0 2 0 6 1 1 6 6 7
Расчеты по авансам по начислениям на выплаты по оплате треда 0 0 2 0 6 ! 3 0 0 0
Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 
начислениям на выплаты по оплате труда

0 0 2 0 6 1 3 5 6 7

У меныпение дебиторской задолженности по авансам по 
начислениям на выплаты по оплате труда

0 0 2 0 6 ] 3 6 6 7

Расчеты по авансам по работам, услугам 0 0 2 0 6 2 0 0 0 0
Расчеты по авансам но услугам связи 0 0 2 и 6 2 1 0 0 0
Увеличение деби юрской задолженности по авансам по услутам 
связн<2>

0 0 2 0 6 2 1 5 6
I

0

Уменьшение деби горской задолженности по авансам по услугам 
связи<2>

0 0 2 0 6 2 1 6 6 0

Расчеты по авансам по коммунальным услугам 0 0 2 0 б 2 3 0 0 0
; Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 
1 коммунальным yc.iy i ам <2>

0 0 ? 0 6 2 3 5 6 0

: Уменьшение дебиторской задолженност и но авансам по 
1 коммунальным уеду) ам <2>

0 0 2 0 6 7 о7 6 6 0

Расчеты по авансам по работам, услугам по содержанию 
| имущества

0 0 2 0 6 2 5 0 0 0

1 Увеличение дебиторской задолженности по авансам по работам. 
! услугам по содержанию им\ щества<2>

0 0 2 0 6 2 5 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по работам, 
услугам по содержанию имущества<2>

0 0 2 0 6 2 5 6 6 0

Расчеты по авансам по прочим работам. \ел \ гам и 0 2 0 6 2 6 0 0 0
Увеличение дебиторской задолженности по авансам по прочим 
работам. услуга.м<2>

0 0 2 0 6 2 6 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по прочим 
работам, услугам<2>

0 0 2 0 6 2 6 6 6 0

Расчеты но авансам по поступлению нефинансовых активов 0 0 2 0 6 3 0 0 0 0
Расчеты по авансам по приобретению основных средств 0 0 2 0 6 3 1 0 0 0
Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 
приобретению основных средств<2>

0 0 2 0 6 7 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 
приобретению основных средств<2>

0 0 2 0 6 3 1 6 6 0

Расчеты по авансам по приобретению материальных запасов 0 0 2 0 6 3 4 0 0 0
Увеличение дебиторской задолженности по авансам по 
приобретению материальных запасов<2>

0 0 2 0 6 3 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по 
приобретению материальных запасов<2>

0 0 2 0 6 3 4 6 6 0

Расчеты с подотчетными лицами2' 6 0 0 2 0 8 0 0 0 0 0
Расчеты с подотчет ными лицами по прочим песоциальным 
выплатам персоналу в денежной форме

0 0 2 0 8 1 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц по 0 0 2 0 8 1 2 5 6 7



компенсации затрат<2>
Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской 
з адо л же н н ост и пр ош л ых л ет

0 0 2 0 9 3 6 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по доходам бюджета от 
возврата дебиторской задолженности прошлых лст<2>

0 0 2 0 9 3 6 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности но доходам бюджета от 
возврата дебиторской задолженност и прошлых лет<2>

0 0 2 0 9 3 6 6 6 0

РАЗДЕЛ 3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0
Расчеты но принятым обязательствам2-6 0 0 3 0 2 0 0 0 0 0
Расчеты по оплате труда, начислениям на выплаты но oii.iaic 
труда

0 0 3 0 2 ] 0 0 0 0

Расчеты по заработной плате 0 0 3 0 2 1 ] 0 0 0
Увеличение кредиторской задолженности но заработной плате 0 0 3 0 2 1 1 7 3 7
Уменьшение кредиторской задолженности по заработной п.кпе 0 0 3 0 2 1 1 8 3 7
Раечеп.1 по прочим нееоциальным выплатах! персонал) в 
денежной форме

0 0 3 0 2 1 2 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности но прочим 
нееоциальным выплатам персонал) в тенежной форме

0 0 3 0 2 1 1 7 'УJ 7

Уменьшение кредиторской задолженности по прочим 
нееоциальным выплатам персона.i\ в денежной форме

0 0 3 0 2 1 2 8 3 7

Расчеты по начислениям иавып.кны неоплате труда 0 0 3 О 2 1 3 0 0 0
Увеличение кредиторской задолженности по начислениям на 
выплат ы по оплате труда

0 0 3 0 2 1 *>J 7 3 7
Уменьшение кредиторской задолженности по начислениям на 
выплат ы по оплате труда

0 0 3 0 2 1 3 8 3 7

Расчеты но работам, услугам 0 0 3 0 2 О 0 0 0 0
Расчеты по услугам связи 0 0 3 0 2 2 1 0 0 0
Увеличение кредиторской задолженности по услугам связи 0 0 3 0 2 2 1 7 3 0
Уменьшение кредиторской задолженности по услугам связи 0 0 3 0 2 2 1 8 3 0
Расчеты по транспортным услугам 0 0 3 0 2 2 2 0 0 0
Увеличение кредиторской задолженности по транспортным
услугам

0 0 •> 0 2 2 9 7 3 0

Уменьшение кредиторской задолженности по транспортным 
услугам

0 0 3 0 2 2 2 8 3 0

Расчеты по коммунальным услугам 0 0 3 0 2 2 3 0 0 0
Увеличение кредиторской задолженности по коммунальным 
услугам

0 0 3 0 2 2 3 7 3 0

Уменьшение кредиторской задолженности по коммунальным 
услугам

0 0 3 0 2 2 3 8 3 0

Расчеты по арендной плате за пользование имуществом 0 0 3 0 2 2 4 0 0 0
Увеличение кредиторской задолженности по арендной плате за 
пользование имуществом

0 0 3 0 2 2 4 7 3 0

Уменьшение кредиторской задолженности по арендной плате за 
пользование имуществом

0 0 3 0 2 2 4 8 3 0

Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества 0 0 3 0 2 2 5 0 0 0



Расчеты по платежам в бюджеты 2 6 0 0 3 0 3 0 0 0 0 0
Расчеты по налогу па доходы физических лиц 0 0 3 0 О:> 0 1 0 0 0
Увеличение кредиторской задолженности по налогу на доходы 
физических лип

0 0 3 0 3 0 ] 7 3 1

Уменьшение кредиторской задолженности по налою на доходы 
физических лиц

0 0 3 0 3 0 1 8 3 1

Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное 
страхование на сличай временной нетрудоспособности и в связи с 
.материнством

0 0 *5J 0 3 0 2 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по страховым взносам 
на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством

0 0 3 0 3 0 2 7 3 1

Уменьшение кредиторской задолженности по ei раховым взносам 
на обязательное социальное страхование на случай временной 
нет рудое пособи ост и и в связи е материнством

0 0 3 0 3 и 2 8 3 1

Расчеты но пало) у на прибыль организаиий<2> 0 0 3 0 3 и 3 0 0 0
S  Увеличение кредиторской задолженности по налогу на прибыль 
! организаций

0 0 ;5 0 0 3 7 3 1

Уменьшение кредиюрской задолженносш по налою на прибыль 
организаций

0 0 3 0 3 3 8 3 1

Расчеты по налогу на добавленную стоимость 0 0 3 0 ло 0 4 0 0 0
Увеличение кредиторской задолженности по налогу на 
. избавленную сто им ост ь

0 0 3 0 3 0 4 7 3 ]

Уменьшение кредиторской задолженности но налою на 
добавленную стоимость

0 0 3 0 3 0 4 8 3 ]

Расчеты по прочим платежам в бюджет 0 0 3 0 3 0 5 0 0 0
Увеличение кредиторской задолженности по прочим платежам в 
бюджет

0 0 3 0 3 0 5 7 3 1

Уменьшение кредиторской задолженности по прочим платежам в 
бюджет

0 0 3 0 3 0 5 8 1

Расчеты но страховым взносам на обязательное социальное 
страхование от несчаа ных случаев на производстве и 
11 рофесс и онал ьных забол с ванн й

0 0 3 0 'УJ 0 6 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по страховым взносам 
на обязательное социальное страхование ог несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний

0 0 3 0 3 0 6 7 3 1

У меньшение кредиторской задолженности по страховым взносам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний

0 0 3 0 3 0 6 8 3 1

Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское 
страхование в Федеральный ФОМС

0 0 3 0 3 0 7 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по страховым взносам 
на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС

0 0 3 0 3 0 7 7 3 1

Уменьшение кредиторской задолженности по страховым взносам 
на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС

0 0 3 0 3 0 7 8 3 1

Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное 0 0 3 0 3 1 0 0 0 0



Доходы прошлых финансовых лет. выявленные по контрольным 
мероприятиям 2

0 0 4 0 1 1 7 1 0 0

Доходы экономическою субъекта 0 0 4 0 1 1 0 1 0 0
Доходы финансового т ода. предшествующего отчетному, 
выявленные в отчетном году2

0 0 4 0 1 I 8 1 0 0

Доходы прошлых финансовых лет. выявленные в отчетном году2 0 0 4 0 1 1 9 1 0 0
Расходы финансового года, предшествующего отчетному, 
выявленные по контрольным мероприятиям2

0 0 4 0 1 2 6 2 0 0

Расходы прошлых финансовых леи выявленные гю контрольным 
мероприят иям2

0 0
1

4 0 1 2 7 2 0 0

Расходы текущего финансового тда<2> 0 0 4 0 1 2 0 0 0 0
Расходы жопомического субъекта 0 0 4 0 1 2 0 2 0 0
Расходы финансовою года, предшествующего отчетному, 
выявленные в o iчетном году 2

0 0 4 0 1 э- 8 2 0 0

Расходы прошлых финансовых лек выявленные в отчетном ю д\ 2 0 0 4 0 ] 2 9 2 0 (1
Финансовый результат прошлых о iчетных периодов 0 0 4 0 1 3 0 0 0 ~ Г <Г~Н
Доходы будущих периодов2 0 0 4 0 1 4 0 0 0 0
Доходы бу туших периодов к признанию в 1екмдем году2 0 и 4 0 1 4 ] 1 0 0
Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы 2 0 0 4 0 1 4 9 1 0 0
Расходы будущих периодов2 0 0 4 0 1 5 0 0 0 0
Резервы предооящих расходов2 0 0 4 0 1 6 0 0 0 0
Результат по кассовым операциям бюджета2 0 0 4 0 2 0 0 0 0 0
Результат по кассовому исполнению бюджета по поступлениям в 
бюджет

0 0 4 0 2 1 0 0 0 0

Резу.тьта! по кассовому исполнению бюджета по выбытиям из 
бюджет а

0 0 4 0 2 2 0 0 0 0

Результат прошлых от четных периодов по кассовому исполнению 
бюджета

0 0 4 0 2 •*>3 0 0 0 0

РАЗДЕЛ 5. САНКЦИОНИРОВАНИЕ РАСХОДОВ <2> 0 0 5 0 0 0 0 0 0 о
Санкционирование по текущему финансовому году 0 0 5 0 0 1 0 0 0 0
Санкционирование по первому году , следующему за текущим 
(очередному финансовому году)

0 0 5 0 0 2 0 0 0 0

Санкционирование по второму году, следующему за текущим 
(первому году, следующему за очередным)

0 0 5 0 0 3 0 0 0 0

Санкционирование по второму году, следующему за очередным 0 0 5 0 0 4 0 0 0 0
Санкционирование на иные очередные годы (за пределами 
планового периода)

0 0 5 0 0 9 0 0 0 0

Лимиты бюджетных обязательств 0 0 5 0 1 0 0 0 0 0
Доведенные лимиты бюджетных обязательств 0 0 5 0 1 0 1 0 0 0
Лимиты бюджетных обязательст в.к распределению 0 0 5 0 1 0 2 0 0 0
Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных 
средств

0 0 5 0 I 0 -> 0 0 0

Переданные лимиты бюджетных обязательств 0 0 5 0 1 0 4 0 0 0
Полученные лимиты бюджетных обязательств 0 0 5 0 1 0 5 0 0 0
Лимиты бюджетных обязательств в пул и 0 0 5 0 1 0 6 0 0 0



Забалансовые счera

Н аим снование с чета Номер счета
1 2

Имущество, полученное в пользование 01
Материальные ценности па храпении 02
Бланки строгой отчетности 03
Сомнительная задолженность 04
Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных 09
Обеспечение исполнения обязательств 10
Поступления денежных средств <2> 17
Выбытия денежных средств <2> 18
Невыясненные поступления прошлых лет 19
Задолже!шость. невостребовш 11 ыя креди i орам и 20
Основные средства в жсплуатации 21
Периодические издания для пользования 23
Имущество, переданное в возмездное пользование (аренд.) <2> 25
Имущество, переданное в безвозмездное пользование 26
Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) 27



Пр иложение №2 
к Учетной политике 

для целей бюджетного учета, 
утвержденной приказом 

от 31.12.2018 №53

Самостоятельно разработанные формы документов

Ежемесячный отчет по расходу ГСМ
Месяц,

год

№ путевого 
листа

Показания
спидометра
(автомобиль) Пройден 

о км.

Приход
ГСМ

в
литрах

Норма 
расхода 
в литрах

Расход
бензина

в
литрах

Остаток 
ГСМ в 
литрахНа

начало
ДНЯ

На конец
ДНЯ

Остаток ГСМ на на*
Водитель:

тало месяца
(количест­

во)

- - - - -  - —  - - -

Итого:

Исполнитель:



"Утверждаю"
Начальник МКУ «ГЗ ЗГО»

ДЕФЕКТНАЯ ВЕДОМОСТЬ №____

г. Златоуст дата

На основании приказа был проведен осмотр легковою автомобиля
__  и выявлены дефекты в работе.
Для устранения выявленных дефектов необходима замена следующих запасных частей:

Рекомендуется выполнить замене неисправных запасных частей собственными силами.

Составили:

11редсе;ипель комиссии

Члены комиссии:



Приложение Л»3 
к > четной политике 

для целей бюджетного учета, 
утвержденной прокатом 

от 31.12.2018 № 53

Перечень лиц, имеющих право подписи учетных документов

№
и/и

Должность, 
Ф. И. О.

Наименование
документов Примечание

1
Начальник 
учреждения 
Кухлевский С.А.

Вее документы -

~) Главный бухгалтер 
Гафарова И.Г. Вее документы -

3 Бухгалтер 1 Гштежные 
докумсИ 1ы

За главного бухгалтера в его 
огеутсгвие



Приложение Л«5 
к Учетной политике 

для целей бюджетного учета, 
утвержденной приказом 

от 31.12.2018 № 53

График документооборота



N
и/п

Наименование документов 
(информации)/ вид представления 

документа(информации)

'Ответственный за 
подготовку, ввод, 

направление 
документа 

(информации)

Срок ввода, направления 
информации или 

рассмотрения.согласования, 
утверждения документа

Должностное лицо, 
которое подписывает 

документ 
(информацию)

Срок обработки, 
представления документа 

(информации)

Результат обработки 
документа 

(информации)

I ^значение документа 
(информации)

] 2 3 _____________ 4______________ 5 | 6 7 8

I. Учет нефинансовых активов

1.1 Учет основных средств, нематериальных активов, нс произведенных активов

1 Лк] о приеме-передаче объектов 
нефинансовых активов (Ф. 0504101) 
при поступлении нефинансовых 
активов по до! опору аренды 
(имущественного найма).относящихся 
к операционной аренде

субъект учета не позднее 2 (двух) рабочих 
дней после его посту пленмя 
от передающей стороны идя 
бумажно! о доку мен ко.

руководи гель 
(уполномоченное 
лицо), комиссия по 
поступлению и 
выбытию активов 
субъекта уче га

нс позднее следующею 
рабочего дня после 
получения документ (для 
бумажного документа)

отражение факта 
хозяйственной жизни в 
учете

для отражения в Журналах 
операций (ф. 0504071)

2 Акт о приеме-передаче объектов 
нефинансовых активов (ф. 0504101) 
при вы бы ши нефинансовых активов в 
свя зи е прекращением (досрочном 
рас торжении) договора аренды 
(иму шее iвенного найма)/до1 овора 
безвозмездно! о пользования, 
относящихся к операционной аренде

субъект учет не позднее следующею 
рабочего дня после 
получения акта (для 
бу можно! о доку мен ш)

руководитель 
(уполномоченное 
лицо), комиссия но 
посту млению и 
выбытию активов 
субъекта учет

не позднее следующего 
рабочего дня после 
получения документ (для 
бу мажно! о доку мен т )

отражение ф акт 
хозяйственной жизни в 
уче le

для отражения в Журналах 
операций(ф 0504071)

Анд о приеме-сдаче 
отремонтированных, 
реконстру ированных и 
м о: к р н и зи рованны х объе ктов 
основных средств (ф. 0504103)

ответотвенное лицо 
субъекта учета

не позднее текущею рабочею 
дня после подписания 
документа (для бумажною 
документа)

руководитель 
(уполномоченное 
лицо), комиссия по 
поступлению и 
выбы гию активов, 
ответственное лицо 
субъекта учета

нс позднее следующего 
рабочего дня после 
получения документа (для 
бумажного докумен га)

1. отражение факта 
хозяйственной жизни в 
учете;
2. отражение 
информации в 
Инвентарной карточке 
(ф.ф.0504031.0504032)

для отражения в Журналах 
операций (ф. 0504071)

4 Акт о списании объектов 
нефинансовых активов (кроме 
гране портных средств) (ф. 0504104). 
Акт о списании транспортного 
средства (ф. 0504105), Акт о списании 
мж кого и хозяйственного инвешаря 
(ф .0504143)

субъект учета не позднее следующею 
рабочею дня после принятия 
решения о списании 
нефинансовых активов 
Комиссией по поступлению и 
выбытию активов

руководитель 
(уполномоченнос 
лицо), комиссия по 
поступлению и 
выбы I ию акти вов 
су бъекта учета

не позднее следующо о 
рабочего дня после 
получения докумен та (дня 
бумажного докумен та)

1. отражение факта 
хозяйственной жизни в 
учете;
2. закрытие 
Инвентарной карточки 
(ф.ф.0504031.0504032)- 
при списании 
нефинансовых активов 
стоимостью свыше
10000,00 рублей,
3. отражение в pei негре 
6yxi алтсрского учета в 
целях с но гем ал изаци и 
информации об объектах 
учета на
соответствующих 
забалансовых счетах - 
при списании 
нефинансовых активов 
стоимостью до 10000.00

для отражения в Журналах 
операций(ф. 0504071)



у полномоченног о 
opi ана/распоряжение i лавного 
распорядителя бюджетных средств 
(учредителя) о безвозмездной 
передаче нефинансовых активов

рабочего дня после 
получения решения 
(распоряжения) 
уполномоченною 
органа/распоряжение 
главно! о распорядителя 
бюджетных средств 
(учредителя) о безвозмездной 
передаче нефи i тансо в ы х 
активов

субъекта учета рабочего дня после 
полу чения доку мента

приеме-передаче 
объектов нефинансовых 
активов (ф. 0504101);

приеме-передаче объектов 
нефинансовых активов (ф. 
0504101)

10.2 Акт о приеме-передаче обьек т в  
нефинансовых активов (ф 0504101) 
при безвозмездной передаче 
нефинансовых активов с приложением 
копии Инвентарной карiочки объекта 
нефинансовых активов (ф 0504031) 
(при наличии)

субъект учета не позднее следующею 
рабочего дня после 
формирования документа 
(дтя бумажною документа)

руководитель 
(уполномоченное 
лицо), комиссия по 
поступлению и 
выбытию активов 
субъекта учета

не позднее стелутощего 
рабочею тмя после 
получения юкумента

1. формирование 
Извещения (ф. 0504805);
2. закрытие Инвентарной 
карточки (ф ф. 0504031. 
0504032)

для передачи субъектом 
учета Инвентарной 
карточки примимаютцей 
стороне

1 I 11ервичные документы, 
подтверждающие исполнение 
обя зательства по кон фактам 
(договорам) при приобретении, 
строительстве, достройке, 
дооборудовании, модериизайми, 
рсконсгр\ книи нефинансовых ак швов, 
в юм числе через иодо1чстных лиц 
коварная накладная, акт выполненных 
работ. УПД. кассовый чек. ЬСЧ), акт 
приемки законченно! о с (рои тельс i вом 
объекта и иные документы, 
формирующие капитальные вложения 
в объекты нефинансовых активов)

субъект учета не позднее е телу кинет о 
рабочет о дня со дня 
постун 1ения первичных 
док\ментов

у полномоченное лицо 
субъекта учета

не позднее с телу тощего 
рабочею шя после 
полу чеиии току мен га

1. принятие к учету 
обязательств;
2 отражение в регистре 
бу \ 1  ал герского учета
3 формирование Заявки 
на кассовый расход

Д 1Я отражения п Журналах 
операций|ф 0504071)

12 11ервичные докумен гы. 
подтверждающие посту мление 
нефинансовых активов по договору 
дарения, безвозмездною пользования 
(дот овор дарения, договор 
безвозмездного пользования, акт 
выполненных работ/оказанных услуг. 
Извещение (ф. 0504805). Акт о 
п рием ке -пе реда ч е объе кт о в 
нефинансовых активов (ф. 050410)) и 
иные документы)

субъект учета не позднее слету тощею 
рабочего дня после 
предоставления первичных 
документов, полученных от 
передающей стороны (для 
бумажно! о доку мента).

уполномоченное лицо 
субъекта учета

не позднее е телу тощего 
рабочею дня после 
получения юкумента(дня 
бумажно!о документа)

1. отражение факта 
хозяйственной жизни в 
уче ie;
2. отражение в регистре 
бу м адлерского учета

для принятия решения 
Комиссией по 
посту нленито и выбытию 
активов

13 Решение Комиссии но поступлению и 
выбытию активов о принятии к учету 
объектов нефинансовых активов (с 
приложением при необходимости 
документов, подтверждающих 
государственную pet ие фацию на 
недвижимое имущеетво)

13.1 Решение Комиссии по поступлению и 
выбытию активов о принятии к учету 
объектов нефинансовых активов

субъект учета не позднее следующего 
рабочего дня после 
вынесения решения

комиссия по 
поступлению и 
выбытию активов

не позднее следующего 
рабочего дня после 
получения документа

1 отражение факта 
хозяйственной жизни в 
учет;

1. для отражения в 
Журналах операций (ф. 
0504071)



материальных ценностей 
(ф.ф. 0504042.0504043)

18 Извещение (ф 0504805} при 
безвозмездной иерелаче материальных 
запасов

субъект учета не позднее следующего 
рабочею дня после 
формирования докумен га

ответственные лица 
субъекта учета

не позднее следующего 
рабоча зт дня после 
пол уче и ия до куме н та

отражение факта 
хозяйственной жизни в 
учете

для отражения в Журналах 
операций (ф 0504071)

19 Карточка (книг а) учета выдачи 
имущее 1 на в пользование (ф. 0504206)

субъект учета не позднее 1 (одного) 
рабочего дня после принятия 
решения о выдаче имущества 
в пользование

лицо, получившее 
имущество в 
пользование и лицо, 
принимающее сданное 
имущество

не позднее следутоще i о 
рабочего дня после 
полу чения документа

отражение факта 
хозяйственной жизни в 
учете

для отражения в регистре 
бухгалтерского учета в 
целях сис темати зации 
информации об объектах 
учета на соответствующих 
забалансовых счетах

20 Накладная на о i ну с к материалов 
(материальных ценностей) на сторону 
(ф. 0504205) при безвозмездной 
передаче материальных запасов при 
внутри ведоме т венных, 
межвелометвенных расчетах

субъект учета не позднее следующего 
работа (' дня после 
формирования доку мента

ответственные лица 
су бъекта у чета

не позднее следующею 
рабочею дня после 
полу чення доку мента

отражение факта 
хозяйственной жизни в 
учете

для отражения в Журналах 
операций (ф 0504071)

21 11рихолнып ор тер на приемку 
материальных ценностей 
(нефинансовых активов) (ф 0504207) 
при оприходовании неучтенных 
объектов материальных запасов, 
выявленных в результате 
инвентаризации

субъект учета не позднее 1 (одного) 
рабочею дня после 
формирования док уме нта

ответственные лица 
субъекта учета

одномочен ггго после 
подписаниядокумен та 
у молиомоченными .чипами 
су бъекта у чета

1. отражение факта 
хозяйственной жизни в 
у чете;
2 отражение в Кише 
(Карточке) учета 
м а т ер 1 тал ь н ы х цешгос т е й 
(ф.ф. 0504042. 0504043)

для отражения в Журналах 
операций(ф 0504071)

i

22 Первичные юк\ менты, 
подтве рждан чипе ист тол пение 
обязательства но расходам, 
формирующим фактическую 
стоимос гь приобретаемых 
материальных запасов, в том числе 
через подотчетных лиц (товарная 
накладная, акт выполненных работ. 
У1Щ, кассовый чек. ЬС’О и иные 
докумен1ы)

су бъект учета не позднее следующего 
рабочею дня со дня 
поступления первичных 
доку ментов

у лолномоченное лицо 
субъекта учета

не позднее следующего 
рабочею дня после 
по. ту чения доку мента

1. принятие к учету 
обязательств:
2. отражение факта 
хозяйственной жизни в 
учете;
3. формирование Заявки 
на кассовый расход

для отражения в Журналах 
операций (ф 0504071)

23 Первичные документы, 
подтверждающие т юс гу плен ие 
материальных запасов но договору 
дарения, безвозмездно! о пользования

23.1 Первичные доку мен ты. 
подтверждающие посту пление 
материальных запасов по договору 
дарения, безвозмездною пользования 
(договор дарения, договор 
безвозмездною пользования, акт 
выполненных работ/оказанных услуг. 
Акт о приеме-передаче объектов 
нефинансовых активов (ф. 0504101), 
Извещение (ф 0504805), решение 
комиссии по поступлению и выбытию 
активов и иные документы)

субъект учета не позднее следующего 
рабочего дня после 
получения доку ментов

уполномоченное лицо 
субъекта учета

не позднее следующего 
рабочею дня после 
получения документа

1. отражение факта 
хозяйственной жизни в 
учете;
2. заполнение Извещения 
(ф. 0504805), 
полученного от 
передающей стороны;
3. формирование 
регистров учета 
нефинансовых активов

для отражения в Журналах 
операций (ф. 0504071)

23.2 Акт приема-передачи объектов субъект учета не позднее следующего руководитель одномоментно после 1. отражение факта для отражения в Журналах



решения главный бухгалтер получения документа
30 Перечень материашю 

ответственных лид (изменения, 
вносимые в перечень)

субъект учета не позднее следующею 
рабочего дня после 
подписания договора с МОЛ

ответственное лицо 
субъекта учета

не позднее следу ющего 
рабочего дня после 
полу чения доку мента

формирование
актуальной информации
о МОЛ

для внутреннею пользования

31 Приказ о создании постоянно 
действующей Комиссии по 
поступлению и выбытию активов

субъект учета не позднее следующею 
рабочего дня со дня 
утверждения приказа

ответственное лицо 
субъекта учета

не позднее следующего 
рабочего дня после 
получения до ку мет п а

формирование 
актуальной информации 
о действующих членах 
комиссии

для внутреннего пользования

2. Учет кассовых операций

32 Журнал pei нитрации 
приходных и расходных 
кассовых ордеров (ф. 0310003)

бухгалтерия, 
от Бедственное лицо 
субъек та учета

ежедневно при формировании 
каесов ы х доку м с кто в

ответственное лицо субъекта 
учета

ежедневно но мере 
pei истрации кассовых 
доку ментов

отражение факта хозяйственной 
жи зни

для внутреннего 
пользования

33 Кассовая книга (ф 0504514) бухгалтерия, 
от ветственное лицо 
су бъекта у чета

ежедневно, однотомен кто при 
фор м и ро ва н 1 н 1 кас со вы \  
току ментов

руководитель 
(уполномоченное лицо), 
главный бум ад 1 ер. 
ответственное лицо субьскта 
учета

ежедневно формирование первичною 
доку мента

ятя организацш
архивного
хранения
су бъектом учета
бу мажном
( тлектронном)
виде

34 Книга учета принятых и 
вы шнных кассиром денежных 
с ре те:в(ф 0310005)

кассир, ответственное 
лицо субъекта учета

ежедневно при приняши или 
выдаче денежных средств

ответственное лицо супьекта 
учета

ежедневно но мере 
совершения операций

оформление поступления и 
выдачи денежных средств

pei ис грация 
фак га
хозяйственной
жизни

35 Приходный кассовый ордер 
(денежный) (ф 0310001) при 
нос ух !Г 1СНИИ денежных средств 
в кассу учреждения от 
фмшчсскою лица

кассир, OIветственное 
лицо субъекта учета

в тень поступления денежных 
средств в кассу

главный бум ад юр. 
уполномоченное лицо на 
ведение кассовых операций 
субъекта учета

одномоментно после 
подписания доку мента 
у пол но моче н м ы м л и цом 
субъекта учета

1. отражение ф акт 
хозяйственной жизни в учете.
2. формирование Кассовой 
киш и (ф 0504514)

ятя отражения в 
Журналах 
операций (ф 
0504071)

36 Расходный кассовый ордер 
(денежный) (ф. 0310002) на 
выдачу денежных средств из 
кассы учреждения

бу XI аптер, ответственное 
лицо субъекта учета

в день формирования РКО (ф. 
0310002)

руководитель 
(уполномоченное лицо), 
главный бу XI алтер. 
ответственное лицо субъекта 
учета

в день полу чения документа 1. отражение факта
хозяйственной жизни в учете.
2. формирование Кассовой 
киш и(ф. 0504514)

ятя отражения в 
Жу риалах 
операций (ф 
0504071)

3. > чс« расчетов с подотчетными .шцачн

37 Авансовый отчет (ф. 0504505) О! ветственное лицо не позднее следующею рабочего руководитель не позднее 1 (одного) 1. отражение факта для
субъекта учета тня после посту пления Реестра (уполномоченное лицо). рабочею дня после хозяйственной жизни в учете; формирования

документов подотчетною лица с ответственные лица субъекта утвержда 1 ия документа 2. формирование в зависимости Журнала
приложен нем подтверждающих учета от факта хозяйственной жизни: операций
докуменгов Заявки на кассовый расход. расчетов с

Заявки на получение наличных подотчетными
дена (ф. 0531802), ГЖО (ф. лицами(ф.
0310001). РК()(ф. 0310002); 
3. формирование Реестра

0504071)

командировоч ных. 
компенсационных и иных 
вы плат, подлежащих 
обложению НДФЛ и 
страховыми взносами (в случае 
оплаты расходов сверх



41 1 Заявление о выплате
ели повременно! о пособия при 
рождении ребенка с 
приложением справки с места 
работы второю родителя о 
неполучении пособия, справки 
о рождении ребенка, копии 
свидетельства о рождении 
ребенка (усыновления) либо 
выписка и ? решения об 
усыновлении над ребенком 
опеки.
2 Заявление о вышине пособия 
по у ходу та ребенком до 1.5 лет 
с предоставлением справки с 
места работы второю родителя 
о неполучении пособия, 
свидетельства о рождении 
(усыновлении) всех детей.
3 Заявление о
компенсационном выплате до 
loci ижения ребенком 3 дет с 
приложением копии 
свидетельства о рождении

ответственное лицо за 
кадровое
дслопроизводе i во

не позднее 3 (трех) рабочттх дней 
после их получения

ответственные лица субъекта 
учета

не позднее 3 (трех) рабочих 
дней со дня получения 
1 иже 1 а документов

контроль за наличием полного 
пакета документов, 
необходимого для назначения и 
выплаты пособия и расчет 
размера пособия

;ыя отражения 
информации в 
Расчетной 
ведомости (ф. 
0504402). в 
сведениях, 
направляемых в 
ФСС (для 
участников 
пилотного 
проекта ФСС)

42 Заявление сотру дника 
(работника) на налоювые 
вычеты с приложением 
току ментов, поят верж.тающих 
право на вычет

ответственное лицо та 
кадровое
делопроивводе! во

в течение 1 (одною) рабочего дня 
со дня получения таявления

отве 1C 1 венные лица субъекта ! не позднее 1 (одного) 
учета рабочет о дня со дня

полу чейия документа

1

отражение информации при для обеспечения 
расчете зарплаты предоставления

налоговых
вычетов

42 Заявление сотру липка 
(работника) на перечисление 
зарплаты на банковскую карту

ответст ве11мое лицо та 
кадровое
делопроизводство

в течение 1 (одного) рабочего дня 
со дня получения заявления

отве 1с 1 венные лица субъекта 
учет

не позднее 1 (одного) 
рабочет о дня со дня 
получения документа

ввод информации для 
формирования реестра на 
перечисление зарплаты на 
банковскую карту сотрудников 
(работников)

1. для
перечисления 
заработной 
платы, иных 
выплат (включат 
пособия) на 
банковские карт 
по указанным 
реквизитам;
2. для
направления 
реестра в 
кредитную 
организацию

44 Ис пол н тггель ные л ис т ы. 
судебные приказы (возврат 
исполнительных листов), 
постановление об обращении 
взыскания на зарплату и иные 
доходы должника

ответственное лицо та 
кадровое
делопроизводст во

1 на работающих сотрудников 
(работников) - не позднее 
следующею рабочего дня после 
получения доку ментов;
2. при поступлении документов на 
уволенного со грудника 
(работника)- возврат судебному 
приставу/суду не позднее 2 (двух) 
рабочих дней со дня поступления

от ве 1 с 1 венные лица субъекта 
учета

удержание в день 
ближайшей выплаты 
зарплаты

1 удержания по 
исполнительному лис ту. 
судебному приказу;
2. формирование Заявки на 
кассовый расход на 
перечисленне удержания 
должнику;
3. подготовка информации о 
полном (частичном)

1. для
перечисления 
средств третьим 
лицам не поздно 
3-х дней со дня 
выплаты 
зарплаты;
2. для
направления



проема ФСС). 
ПФР

48 Ирика? (распоряжение) о 
приеме со (ручника (работника) 
на работе

ответе 1 венное лицо за 
кадровое
делопроизводство

не позднее следующей о рабоча о 
дня со дня приема сотрудника 
(рабошмка) на работу

ответственные лица субъекта 
учета

не позднее 1 (одною) 
рабочею дня со дня 
пол у ч е н и я до ку м е н га

принятие к у чету приказа для
ocyni.ee 1 вления 
расчета по опла 
труда, внесения 
информации в 
Карточке-справ! 
(ф. 0504417)

49 Ирика? (распоряжение) об 
установлении Iизменении) 
надбавок

от ве 1 е 1 вен мое лицо за 
кадровое
делокрон?водсiво

не позднее следу юще? о рабоча о 
дня
после издания приказа

ответственные .ища ситьекча 
учета

не позднее 1 (одною) 
рабочего дня со дня 
получения докумен га

прния1 не к \ч е ? \ приказа для
осу шее ? I?. ?е и ия 
расчета но опла 
труда, внесения 
информации в 
Карточку-справ! 
(ф 0504417)

50

i_______

Ирика? (распоряжение) о 
переводеcoiрединка 
(работника) на лрутую работу'

ответе? венное лицо ?а 
кадровое
делопроизводство

не позднее следующего рабочею 
дня со дня издания приказа

ответственные лица субъекта 
учет

не позднее 1 (одною) 
рабочею дня со дня 
получения док\ мента

отражение информации при 
расчете зарницы

для внутреннею 
нользования

i 51 Ирика? (распоряжение) о 
прелое гав к’нии отеска 
со гру д| шке (работ 11 и ку)

отве?с1 венное лицо за 
кадров* >е
дслопрои нзолство

не по? шее 7 (семи) рабочих дней 
до ш ы начата отпуска

огветственные лица ехбъекта 
учета

не позднее чем за 3 (три) 
календарных дня до начала 
отпуска

начислен??е. ??еречиеле??ие 
(выплата) отнхекпых 
сотру дни ку (рао< ч 11 и ку)

1 дтя о? раже и и: 
в Запиеке-расче 
об исчнетении 
среднею 
заработка при 
прелое кнзтенин 
отпуска, 
увольнении н 
др\| их случаях 
(ф 0504425). 
Расчетом 
ведомости(ф. 
050441)2).
2. д|я
формирования 
Реестра на 
перечне юиис 
средств на 
банковские карi

52 11рнкач (распоряжение) о 
прелое гавда ? и и сотруднику 
(работнике) отпуска по уходу 
та ребенком до 3-х лет

отве ]с 1 венное лицо за 
кадровое
делопроизводство

не позднее следующею рабочего 
дня со дня издания приказа

ответственные лица субъекта 
учета

не позднее следующего 
рабочего дня после 
получения документа

отражение информации при 
расчете социдн.иых и 
компенсационных выплат

дтя отражения 
информации в 
Расчетной 
ведомости (ф. 
0504402)

53 Приказ (распоряжение) о 
предоставлении 
дополнитсяьных выходных 
дней по уходе за детьми- 
инвалидам и

ответе 1 венное лицо за 
кадровое
делопроизводство

не позднее следующего рабочего 
дня со дня издания приказа

ответственные лица субъекта 
учета

не позднее следу ющего 
рабочего дня после 
получения документа

расчет среднею дневного 
заработка для оплаты 
ДОПОЛНИ 1СЛЫ1ЫХ выходных 
дней по уходу за ребенком- 
инвалидом

для отражения 
информации в 
Расчетной 
ведомое гм (ф. 
0504402)

54 11рика? (распоряжение) о 
возложении обязанностей с 
выплатой

ответст венное лицо за 
кадровое
делопроизводство

не позднее следующего рабочего 
дня после издания приказа

ответственные лица субъекта 
учета

не позднее следующего 
рабочего дня после 
получения документа

отражение информации при 
расчете зарплат?

дтя отражения 
информации в 
Расчетной 
ведомости (ф.



4. перечисление страховых 
взносов, перечисление мало! а 
на доходы физических лиц;
5. формирование Заявки на 
кассовый расход; 
формирование Платежной 
ведомости (ф. 0504403) при 
выдаче зарплаты наличными 
денежными средст вами.
6 формирование Реестра на 
перечисление денежных средств 
на лицевые счета сотрудников в 
креди жые opi анизайми

5'0 Реестр на перечисление 
ieнежных средств на лицевые 

счета работников (сотрудников) 
в крелишые организации

бухгалтерия не позднее срока, установленного 
для выплаты зарплаты

ответе]венные лица субъекта 
учета

не позднее 1 (одною) 
рабочего дня до даты 
11еречцеления зарплаты

подписание ответственными 
лицами Реестра на 
перечисление денежных средств 
на лицевые счета рабонтиков 
(сотру дников) в кредитные 
opi анизацни

для направленм; 
на подписание и 
направления в 
кредитную 
организацию

Mi С правка об инвалидности
н г ж

кадровая служба су отек iа 
у че л а

не позднее следующею рабочею 
дня после получения юкуменла

Ответственные лица субъекта 
учета

не по зднее следующею 
рабоче! о дня после 
получения документ

у че! при расчете ра змера 
страховых взносов от 
несчастных случаев на 
производстве и 
профессиональных 
заболеваний, стандартных 
вычетов по налогу на доходы 
фи зичеекпх лип

для внутреннею 
пользования

61

.

laoe.ii) учета использования 
рабочего времени (в том числе 
коррект ировочный) (ф. 
0504421)

ответственное лицо за 
кадровое
делопроизводство

не позднее 23 числа icKvmero 
месяца

ответственные ища субъекта 
учета

не позднее следующею 
рабоча о дня после 
полу чения документа

отражение информации при 
расчете зарплаты

для отражения 
информации в 
Расчетно- 
платежной 
ведомости (ф
0504401) . 
Расчетной 
ведомости (ф.
0504402)

5. Учет на забалансовых счетах

ы Ак1 Комиссии но поступлению 
и выбытию активов о 
признании безнадежной к 
взысканию залог 1же н пост и. 
у читываемой в учете в качестве 
сомнительной с приложением 
подтверждающих первичных 
у че 1 иых документов, в 
соответствии с 
законодательством РФ

субъект у чела не позднее следующего рабочею 
дня после принятия решения

руководитель 
(уполномоченное лицо), 
комиссия по поступлению и 
выбытию активов суб пекла 
учета

не позднее 1 (одно!о) 
рабочего дня после 
получения документа (для 
бумажного документа)

отражение в учете факта 
хо зя йот вен ной жизн и

для отражения в
регистре
бухгалтерского
учета в целях
систематизации
информации об
объект ах учета i
соответствуют!
забалансовых
счетах

63 Акт Комиссии по поступлению 
и выбытию активов о списании 
задолженности
нсвостребова нной кредиторами

субъект у чета не позднее следующего рабочего 
дня после принятия решения

руководитель 
(уполномоченное лицо), 
комиссия по поступлению и 
выбытию акi нвов субъекта

не позднее следующего 
рабочего дня после 
получения документа (для 
бумажного документа)

отражение в учете факта 
хозяйственной жизни

для отражения в 
регистре 
бухгалтерского 
учета в целях



счетах
68 ] ]ервичпыеучетные 

доку менты, подтверждаюи11ie 
выдачу в личное пользование, 
возврат из личною пользования 
имущества работникам дтя 
выполнения ими служебных 
(.должностных) обязанностей 
(акт приема-передачи объектов, 
полученных в пользование. 
Карточка (книга) учета выдачи 
имущества в пользование (ф 
0504206) и иные доку меты)

с\ бъек'1 >чо га не позднее 1 (одного) рабочего 
дня после выдачи в пользование 
(возврате из пользования) 
имущее гва

от веге i венные липа субъекта 
у чета

не позднее следующего 
рабочего дня после 
получения документа

отражение факта хозяйственной 
жизни в учете

для отражения в 
рст истре 
бухгалтерски о 
учета в целях 
систематизации 
информации об 
объектах учета i 
соответствуют! 
забалансовых 
счетах

6. Учет операции в сфере гаку мок товаров, работ, у с. п т  для обеспечении муниципальных нужд

! ьч

I

1

!

1
I

Акт выполненных работ, акт об 
оказании уедут. акт приема- 
передачи. сче 1 -фак iy ра. 
сиравка-расче г. товарная 
на клад ная у н 1 т версатьны й 
передаточный акт

субъект учета не позднее следующего рабочего 
дня после подписания документ

о]век’твенное лицо субъекта
\ чета
'

не позднее следующею 
рабочего дня после 
полу чения документа

1 отражение факта 
хозяйственной жизни в учете;
2 формирование Заявки на 
кассовый расход

1. для
формирования 
Журнала 
операций 
расчетове 
поставщиками и 
подрядчиками (< 
0504071);
2. .для
направления 
Заявки на 
кассовый расхо;

• 70

1

1

Акт выполненных работ 
(оказанных услуг) по доктору 
I ражданско-правово! о 
характера

субъект учета не позднее следующего рабочего 
дня после подписания (получения) 
первичных доку м е н т о в

о 1 вето венное лицо субъекта 
\чега

не позднее следующею 
рабочего дня после 
1 ю.ту чен ия документа

1 отражение факта 
хозяйственной жизни в учете.
2 расчет выплат физическому 
лицу. НДФЛ, взносов во 
внебюджетные фонды.
5 формирование Заявки на 
кассовый расход (ф 0531 <801);
4 формирование Кар дочки 
учета средств и расчетов (ф 
0504051);
5 формирование рст негра 
налогового учета

1. для
формирования 
Журнала 
операций 
расчетов с 
поставщиками и 
подрядчиками к 
0504071);
2. для
формирования 
отчетности по 
НДФЛ и 
страховым 
взносам;
3. для
направления 
Заявки на 
кассовый расхо; 
(ф. 0531801

71 Банковская гарантия субъектучега не позднее 1 (одного) рабочего 
дня после полу чения документа

кон грактный управляющий не позднее 1 (одного) 
рабочего дня с момента 
получения документа

отражение факта хозяйственной 
жизни в учете

для отражения в 
регистре 
бухгалтерского 
учета в целях 
систематизации 
информации об



судебно! о opi аиа. 
нс поди тельные листы, 
заявление взыскателя по искам 
к иублично-правовому 
образованию(Российской 
Федерации. су бъекту, 
муниципальному образованию)
0 возмещении вреда, 
причиненного незаконными 
дс ист в и я м и (без де йст в ие м)
1 осу даре 1 венных 
(муниципальных) ортанов или 
их должностных лиц, в том 
числе в результате издания
I осу даре! Bci 11 ил м и органам и 
РФ акюв. не соответствующих 
закону или иному 
норма швиому правовому акту, 
а также су дебных актов по 
иным искам о взыскании 
денежных средств за счет казны 
(за исключением судебных 
акгов о взыскании денежных 
средств в порядке 
субсидиарной ответственности 
главных распорядителей 
среде i в cooi вс i ствующего 
бюдже 1 а )

после формирования доку мента

____________

учета дней после получения 
документа

хозяйственной жизни;
2. формирование Заявки на 
кассовый расход (ф. 0531801)

Журналах 
операций ( 
0504071)

9. Нивен тартания

78 Акт о результатах 
инвентаризации (ф. 0504835)

субъект учета

1

в течение 1 (одною) рабочею дня 
на основании
и н вс нтаризациониых опиес 11 

(сличительных ведомое гей). 
ведомостей расхождений но 
результатам инвентаризации

инвентаризационная комиссия 
субъекта у чета

не позднее ! (одного) 
рабоче! о дня после 
полу чения доку мен га

в случае выявления излишек 
или недостач отражение факта 
хозяйственной жизни в учете

для отражения в 
Журиалах 
операций (ф. 
(АП4071 )

79 Акты сверки взаимных 
расчетов

1 субъект \чета в сроки.установленные приказом 
об инвентаризации расчетов при 
о ко 11 ч а н и и до го во р н ы х 
обязательств, по требованию

руководитель 
(уполномоченное лицо) 
субъекта уче та

не позднее следу ющего 
рабочею дня после 
получения юку мента

акт сверки взаимных расчетов с 
контракт! тми получен

Д!Я произведен! 
сверки расчетов 
ана.ш за и 
вит трепнею 
использования

80 Ведомость расхождений по 
резу л ь ! а гам ин вс н гаризации 
(ф .0504092)

субъект учета

|

в течение 1 (одного) рабочею дня 
на основании
И1 г ве нтаризацио н ных о инее й

инвентаризационная комиссия 
субъекта учета

X X для
формирования 
Акта о 
результатах 
инвентаризации

81 Инвентаризационная опись 
(сличи шльная ведомость) по 
объек 1 ам нефинансовых 
активов(ф.0504087)

с\бъект учета. за 1 (один) рабочий день до 
нач ал а инвентар изаци и

ответственные лица субъекта 
учета

X X ятя проведения 
инвентаризации

82 Ипвешаризацнонная опись 
наличных денежных средств

субъект учета за 1 (один) рабочий день до 
начала инвентаризации

ответственные лица субъекта 
учета

X X ятя проведения 
инвентаризации



Положение о внутреннем контроле
Приложение N6

к Учетной политике
МКУ "Гражданская защита ЗГО"

/. Общие положении
1.1. Настоящее положение о внутреннем контроле устанавливает цели, правила и принципы проведения внутреннего 
контроля.
1.2. Внутренний контроль направлен на обеспечение соблюдения законодательства РФ в сфере финансовой деятельности, 
внутренних процедур составления и исполнения бюджета (плана), повышение качества составления и достоверности 
бухгалтерской отчетности и ведения бухгалтерского учета, а также па аффективное использование средств бюджета.
Система внутреннего контроля представляем собой совокупность субъектов внутреннего контроля и мероприятий 
внутри 11 iero ко i ггроля.
1.3. Система внутреннего котроля обеспечивает
- установление соответствия проводимых финапсово-хотяйственпых операций требованиям нормативно-правовых актов и 
положениям учетной политики учреждения, а тюке принятым регламентам и полномочиям сотрудников;
- достоверность и полноту отражения фактов хозяйственной жизни в учете и отчетности учреждения;
- своевременность подготовки! бухгалтерской (финансовой) отчетности;
- предотвращение ошибок и искажений;
- недопустимость финансовых нарушений в процессе деятельности учреждения;
- сохранность имущества учреждения.
1.4. Объектами внутреннего контроля являются:
- плановые документы (кальку ляции, расчеты плановой себестоимости, план материально-технического снабжения и иные 
плановые документы у чреждепия);
- контракты и договоры па приобретение продукции (работ, у слу г), оказание учреждением платных услуг;
- локальные акты учреждения:
- первичные подтверждающие документы и регистры учета;
- факты хозяйственной жизни, отраженные в учете учреждения;
- бюджетная, финансовая, налоговая, статистическая и иная отчетность учреждения;
- имущество и обязательства учреждения:
- штатно-трудовая дисциплина.
1.5. Субъектами системы внутреннего контроля являются:
- руководитель учреждения и его заместители:
- комиссия по внутреннему кош ролю:
- руководители и работники учреждения на всех уровнях.
Разграничение полномочий и отu e ie iвеппоеги органов (лиц), задействованных в функционировании системы внутреннего 
контроля, определяется внутренними документами учреждения, в том числе положениями о соответствующих структурных 
подразделениях, а также организационно-распорядительными документами учреждения и должностными инструкциями 
рабол пиков.
Лицо, па которое возложено ведение бухгалтерского учета, не песет ответственность за соответствие составленных другими 
лицами первичных учетных докум енте свершившимся фактам хозяйственной жизни. Достоверность данных, 
содержащихся в первичных учетных документах обеспечиваю! лица, ответственные за оформление факта хозяйственной 
жизни и (или) подписавшие уги документы.
1.6. Внутренний контроль в учреждении основывается на следующих принципах:
- принцип законности - неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами внутреннего контроля норм и правил, 
установленных законодательством РФ и локальными актами учреждения;
- принцип независимости - субъекты внутреннего контроля при выполнении своих функциональных обязанностей 
независимы от объектов внутреннего контроля;
- принцип объективности - внутренний конт роль осуществляется с использованием фактических документальных данных в 
порядке, установленном законодательством РФ. путем применения методов, обеспечивающих получение полной и 
достоверной информации;
- принцип ответственности - каждый субъект внутреннего контроля песет ответственность в соответствии с 
законодательством РФ за ненадлежащее выполнение контрольных функций:
- принцип системности - проведение контрольных мероприятий всех сторон деятельности объекта внутреннего контроля и 
его взаимосвязей в структу ре у чреждения.

2. Оргшипацип внутреннего контроля
2.1. Ответственность та организацию внутреннего контроля возлагается на главного бухгалтера Гафарову Н.Г..
2.2. Внутренний контроль в учреждении осуществляют:
- руководители всех уровней:
-комиссия по внутреннему контролю:
Утвердить постоянно действующую комиссию по виу i репному контролю в следующем составе:
1) Председатель комиссии: начальник Кухлевский С.А.;
2) Члены комиссии: главный бухгалтер 1 афарова Н.Г.: секрешрь Снвова МВ..
2.3. Учреждение применяет следующие процедуры внутреннего контроля:
- документальное оформление: записи в регистрах бухгалтерского учета осуществляются только на основе первичных 
учетных документов, в том числе бухгалтерских справок; включение в бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
существенных оценочных значений исключительно па основе расчетов);
- подтверждение соответствия между объектами (документами) и (или) их соответствия установленным требованиям;
- соотнесение оплаты материальных ценностей с получением и оприходованием от их ценностей;
- санкционирование сделок и операций, обеспечивающее подтверждение правомочности их совершения;
- сверка расчетов учреждения с поташниками и покупателями (прочими дебиторами и кредиторами) для подтверждения 
сумм дебиторской и кредиюрской задолженности:
2.4. Методами проведения внутреннего контроля являются контрольные процедуры, указанные в п. 2.3 настоящего 
Положения, применяемые в ходе самоконтроля и (или) контроля по уровню подчиненности.
2.5. Внутренний контроль в учреждении осуществляется в следующих формах:



4. Права, обязанности и ответственность субъектов системы внутреннего контроля
4.1. Председатель комиссии по внутреннему контролю перед началом контрольных мероприятий составляет план 
(программу) работы, проводит инструктаж с членами комиссии и организует изучение ими законодательства Российской 
Федерации, нормативных правовых актов, регулирующих финансов) ю и хозяйственную деятельность учреждения, 
информирует членов комиссии с материалами предыдущих проверок.
Председатель комиссии обязан:
- организовать проведение контрольных мероприятий в учреждении соыасно утвержденному плану (программе);
- определить методы и способы проведения к от  рольных мероприятий;
- осуществлять общее руководство членами комиссии в процессе проведения контрольных мероприятий, распределить 
направления проведения контрольных мероприятий между членами комиссии;
- обеспечить сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, проверяемых в ходе контрольных 
мероприятий.
- быть принципиальным, соблюдать профессиональную этику и конфиденциальность.
Председатель комиссии имеет право:
- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом внутреннего контроля, с учетом ограничений, установленных 
законодательством;
- давать указания должностным лицам о предс1авлепии комиссии необходимых для проверки документов и сведений 
(информации):
- получать от должноеIпых. а 1акже матсриалыю-отвект венных лиц учреждения письменные объяснения по вопросам, 
возникающим в ходе проведения контрольных мероприятий, копии доку ментов, связанных с осуществлением финансовых, 
хозяйственных операций объекта вну греппего контроля:
- привлекать сотрудников учреждения к проведению контрольных мероприятий, служебных расследований по 
согласованию с руководителем у чреждения;
- вносить предложения об устранении выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий нарушений и недостатков. 
Члены комиссии обязаны:
- быть принципиальными, соблюдай, профессиональную ггику и конфиденциальность;
- проводить контрольные мероприятия учреждения в соответствии с у гвержденным планом (программой):
- незамедлительно докладывать председателю комиссии о выявленных в процессе контрольных мероприятий нарушениях и 
злоупотреблениях:
- обеспечить сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, проверяемых в ходе контрольных 
мероприятий.
Члены комиссии имеют право:
- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом внутреннего контроля, с учетом ограничений, установленных 
законодательством о защите государственной iаПмы:
- ходатайствовать перед председателем комиссии о предегавлепии им необходимых для проверки документов и сведений 
(информации).
4.2. Руководитель и проверяемые должностью лица учреждения в процессе контрольных мероприятий обязаны:
- оказывать содействие в проведении контрольных мероприятий:
- представлять по требованию председателя комиссии и в установленные им сроки документы, необходимые для проверки;
- давать справки и объяснения в устной и письменной форме по вопросам, возникающим в ходе проведения контрольных 
мероприятий.
4.3. Субъекты внутреннего контроля в рамках их компетенции и в соответствии со своими функциональными 
обязанностями несут ответственность за разработку, документирование, внедрение, мониторинг и развитие внутреннего 
контроля во вверенных им сферах деятельности.
4.4. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут дисциплинарную ответственность в соответствии с 
требованиями ГК РФ.

5. Оценка состояния системы внутреннего контроля
5.1. Оценка эффективности системы внутреннего контроля в учреждении осуществляется субъектами внутреннего контроля 
и рассматривается па совещаниях, проводимых руководителем учреждения.
5.2. Непосредственная оценка адекватности, достаточности и эффективности системы внутреннего контроля, а также 
контроль за соблюдением процедур внутреннего контроля осуществляется комиссией по внутреннему контролю.
В рамках указанных полномочий комиссия по внутреннему контролю представляет руководителю учреждения результаты 
проверок эффективности действующих процедур внутреннего контроля и в случае необходимости разработанные 
совместно с главным бухгалтером предложения по их совершенствованию.



Положение о Комиссии по поступлению и выбытию активов
Приложение N7

к Учетной политике
МКУ "Гражданская зашита ЗГО"

/. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора, в том числе "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 
государственного сектора". "Основные средства", "Аренда"."Обесценение активов", утвержденными приказами Минфина 
России от 31.12.2016 N 256п. N 257и. N 258п. N 259н соответственно; с приказами Минфина России от 01.12.2010 N 157п 
"Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местною самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", от 
06.12.2010 N 162п "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению (далее —  
Инструкция N 162п); Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных 
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными 
органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"; Уставом 
Златоустовского городского округа; Методическими указаниями по проведению инвентаризации имущества и финансовых 
обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 N 49.
1.2. Персональный состав комиссии утверждается отдельным приказом руководителя учреждения.
1.3. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает 
коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии.
1.4. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
1.5. Срок рассмотрения Комиссией представленных ей документов не должен превышать 14 дней.
1.6. Решения Комиссии считаются правомочными, если на ее заседании присутствует не менее двух третей от общего числа 
ее членов.
1.7. Комиссия принимает решения по вопросам поступления и выбытия нефинансовых активов, в том числе по 
обособленным структурным подразделениям и филиалам.
1.8. При отсутствии работников у чреждения, обладающих специальными знаниями, для участия в заседаниях комиссии 
могут приглашаться эксперты. Экспертом не может быть материально ответственное лицо учреждения, па которое 
возложена ответственность за материальные ценности, в отношении которых принимается решение о списании.
1.9. Решение комиссии может быть оформлено протоколом. Протокол подписывают председатель и члены комиссии, 
присутствовавшие па заседании. Также Комиссия оформляет соответствующие акты о поступлении и выбытии 
нефинансовых активов.
1.10. Оформленные в установленном порядке документы (н.п. 1.9. 2.6. 2.17. 3.3, 3.6 настоящего Положения), необходимые 
для согласования решения о списании имущества. Комиссия передает в соответствии с Графиком документооборота 
(Приложение N 5 к Учетной политике для целей бухгалтерского учета) в бу хгалтерскую службу учреждения.

2. Принятие решений при поступлении нефинансовых активов и в ходе их эксплуатации
2.1. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:
- выявление при приемке нефинансовых активов товаров ненадлежащего качества;
- определение категории поступающего имущества (основные средства, нематериальные активы, пепроизведепиые активы 
или материальные запасы);
- определение срока полезного использования поступающих в учреждение основных средств и нематериальных активов в 
целях принятия к учету и начисления амортизации;
- определение первоначальной (фактической) стоимости поступающих в учреждение нефинансовых активов в 
установленных случаях;
- выбор метода и определение справедливой стоимости активов в установленных нормативными актами и Учетной 
политикой случаях;
- изменение первоначальной (фактической) стоимости нефинансовых активов учреждения и сроков их полезного 
использования, обесценение основных средств и нематериальных активов;
- проверка кадастровой стоимости земельных участков и объектов недвижимости, которые учитываются в бухгалтерском 
учете по кадастровой стоимости:
- контроль за обозначением материально ответственными лицами инвентарных номеров на соответствующих объектах 
основных средств;
- оценка обоснованности (тффективнос'1 и) финансово-экономических решений, принимаемых при изготовлении объектов 
нефинансовых активов хозяйственным способом.
2.2. В случае выявления товаров ненадлежащего качества при их приемке комиссией оформляется Акт приемки материалов 
(материальных ценностей) (ф. 0504220) (в том числе при поступлении материальных запасов, некачественных объектов, 
подлежащих учету в составе основных средств, и других материальных ценностей ненадлежащего качества).
2.3. При принятии к учету объектов имущества комиссия проверяет наличие сопроводительных документов и технической 
документации, а также производит инвентаризацию приспособлений, принадлежностей, составных частей поступающего 
имущества в соответствии данными указанных документов,
2.4. Решение об отнесении объекта имущества к основным средствам, нематериальным активам, пепроизведепным активам 
или материальным запасам принимается в соответствии с положениями федеральных стандартов для организаций 
госсектора. Инструкции № !57н. а также Учетной политикой для целей бу хгалтерского учета.
2.5. Решение о сроках полезного использования потупивших в учреждение основных средств, нематериальных активов в 
целях их принятия к учету и начисления амортизации принимается комиссией в соответствии с требованиями п. 35 
стандарта "Основные средства", н.п. 44. 60. Ы Инструкции К !57п. а также согласно положениям Учетной политики для 
целей бухгалтерского учета.
2.6. Первоначальная (фактическая) стоимость объектов нефинансовых активов при их приобретении, сооружении, 
изготовлении (создании) определяется па основании сопроводительной документации (контрактов, договоров, актов 
выполненных работ (оказанных услуг), накладных и других сопроводительных документов поставщиков (исполнителей)) 
согласно требованиям федеральных стандартов, Инструкции N 157п и Учетной политики для целей бухгалтерского учета.



Акт о разукомплектации (частичной ликвидации) основного 
средства

Решение о разукомплектации (частичной ликвидации) 
объектов основных средств силами учреждения (Учетная 
политика для целей бухгалтерского учета)

- Выявление расхождений фактического наличия материалов 
с данными документов поставщика:

Акт о приемке материалов (материальных ценностей) (ф. - принятие к учету материалов, полученных от ликвидации 
0504220) (разборке, утилизации), проведения демонтажных и

ремонтных работ объектов основных средств (на основании 
данных, отраженных в соответствующем Акте на списание)

Соответствующие Акты и (или) приходные ордера составляются также в случае:
- оприходования неучтенных объектов нефинансовых активов, выявленных при инвентаризации:
- принятия к учету материальных ценностей, поступивших в порядке возмещения в натуральной форме ущерба 
причиненного виновным лицом.

Я. Принятие решений по выбытию активов
3.1. При выбытии (списании) активов комиссия осуществляет следующие полномочия:
1) осмотр имущества;
2) принятие решения по вопросу о целесообразности (возможности) дальнейшего использования (восстановления) 
имущества или его частей (узлов, деталей, конструкций и материалов) с учетом положений Учетной политики для целей 
бухгалтерского учета;
3) установление причин списания имущества;
4) проверка документов, представленных должностными лицами, инициировавшими рассмотрение вопроса о списании 
имущества;
5) принятие решения о необходимости:
- затребования дополнительных документов (информации);
- привлечения специалистов (экспертов) и (или) специализированных организаций для принятия решения;
6) принятие решения о списании имущества (в том числе числящихся за балансом объектов движимого имущества, 
периодических изданий), дебиторской и кредиторской задолженности;
7) подготовка Акта о списании им\ щества и док\ ментов для согласования списания имущества;
8) контроль за изъятием из списываемого имущества пригодных у злов, деталей, конструкций и материалов;
9) контроль изъятия из списываемою имущества пригодных к использованию материальных ценностей, определение их 
количества и веса;
10) контроль сдачи на склад приютных к использованию мщериальпых ценностей, полученных в результате разборки 
(демонтажа) объектов им\ щеегва:
11) установление лиц. виновных в списании имущества в результате нарушение условий содержания и (или) эксплуатации, 
недостач, порчи, хищений;
12) осуществление сверок с дебиторами и кредиторами с целью принятия решения о списании дебиторской и кредиторской 
задолженности.
3.2. Комиссия принимает решение о выбытии (списании) активов учреждения согласно положениям п.п. 45. 46 стандарта 
«Основные средства», п.п. 34. 51,63. 339. 371. 377 Инструкции N 157п в следующих случаях:
1) имущество непригодно для дальнейшею использования по целевом) назначению вследствие полной или частичной 
уграты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;
2) имущество выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо 
воли учреждения (хищения, недостачи и порчи, выявленные при инвентаризации), а также невозможности выяснения его 
местонахождения:
3) имущество в установленном порядке передается иной организации государственного сектора, государственному 
(муниципальному) предприятию:
4) в иных случаях прекращения права оперативного управления, предусмотренных действующим законодательством;
5) признание дебиторской задолженности по доходам бюджета безнадежной ко взысканию в целях ее списания с 
балансового учета по основаниям. \ казанным в п.п. I. 2 а .  47.2 Ыч РФ:
6) при знание дебиторской задо.гжеппоа и. подлежащей списанию с забалансового учета, при завершении срока возможного 
возобновления процед\ры взыскания задолженности создаст) дсйсгвмощем) законодательств), а также при получении 
доку.мепюв. подтверждающих прекращение обязательств смерило (ликвидацией) дебитора;
7) признание согласно положениям Учетной политики для целей бухгалтерского счета кредиторской задолженности 
невостребованной кредиторами в целях ее списания с балансового учета и истечение срока учета кредиторской 
задолженности за балансом в целях ее списания с забалансового учета.
3.3. Комиссия принимает решения по выбытию (списанию) активов с учетом:
1) наличия технического заключения экспертов или сотрудников учреждения, обладающих специальными знаниями, о 
состоянии объектов имущества, подлежащих списанию, или дефектной ведомости па оборудование, находящееся в 
экспл)атании. а также на производи веппый и хозяйственный инвентарь - при списании основных средств, не пригодных к 
использованию по назначению:
2) информации о наличии драгоценных металлов и драгоценных камней, содержащихся в списываемых основных 
средствах, которые учитываются в порядке, установленном приказом Минфина России от 09.12.2016 N 231 н "Об 
утверждении Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и 
ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении";
3) наличия акта об аварии или заверенной его копии, а также пояснений причастных лиц о причинах, вызвавших аварию - 
при списании основных средств, выбывших вследствие аварий и иных чрезвычайных обстоятельств;
4) наличия иных документов, подтверждающих факт преждевременного выбытия имущества из владения, пользования и 
распоряжения.
3.4. В остановленных действующими пормашвиыми правовыми аилами случаях комиссия передает в уполномоченный 
орган власти (м ест о !о  само)правления) Акл о списании и м\щеегва и иные документы, необходимые для согласования 
решения о списании имущества. После coi .тасования Акт передайся па утверждение руководителю >чреждения.
3.5. После утверждения Акта о списании им)щества комиссия контролирует выполнение мероприятий, предусмотренных 
этим актом: разборку, демонтаж, уничтожение, утилизацию и з.п.



Положение об инвентари нищи

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение (далее - Положение) устанавливает правила проведения инвентаризации имущества, 
имущественных прав, иных активов и обязательств учреждения, сроки проведения и оформления результатов 
инвентаризаций.
1.2. Целями инвентаризации являются:
- выявление фактического наличия имущества, имущественных прав, иных активов;
- сопоставление фактического наличия с данными бюджетного учета;
- проверка полноты отражения в у ч а е  активов и обязательств;
- определение фактического сосюяпня имущества и сю  оценка:
-документальное подтверждение наличия активов и обя закыьст в.

2. Порядок проведения инвентари нищи
2.1. Количество инвентаризаций в отчетном году, дата и сроки их проведения, перечень имущества и обязательств, 
проверяемых при конкретной инвентаризации, устанавливаются руководителем учреждения, кроме случаев, 
предусмотренных в п.2.2 Положения.
2.2. Инвентаризация имущества, иных активов и обязательств учреждения проводится обязательно:
- при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи ценностей:
- в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, вызванных экстремальными 
условиями:
- при смене материально от bcict венных лиц (па день приемки-передачи . тел):
- при передаче (возврате) имущее т а  учреждения в аренду, управление, безвозмездное пользование, а также выкупе, 
продаже комплекса объектов у чета (имуществешки о комплекса):
- в целях составления годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности, кроме имущества, инвентаризация которого 
проводилась не ранее 1 октября отчетного года:
- при реорганизации, ликвидации учреждения перед составлением разделительного (ликвидационного) баланса:
- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или нормативными актами Минфина 
России.
2.3. В целях внутреннего контроля и обеспечения сохранности материальных ценностей и денежных средств кроме 
обязательных случаев проведения ипвешаризацпи могут проводится внеплановые инвентаризации.
2.4. Для проведения инвентаризании в opiщипании еоздаася постяппо действующая инвентаризационная комиссия. При 
большом объеме работ для одновременною проведения инвентаризации имущества создаются рабочие 
инвентаризационные комиссии.
Состав инвентаризационных комиссий утверждается руководителем учреждения.
В состав комиссий могут входить работники учреждения, бухгалтерской службы и другие специалисты, способные оцепить 
состояние имущества и обязательств учреждения. В инвентаризационную комиссию могут быть включены работники 
службы внутреннего контроля учреждения, а также представители независимых аудиторских организаций.
2.5. Приказы о проведении инвентаризации и журнал учета контроля за выполнением приказов (постановлений, 
распоряжений) о проведении инвентаризации оформляются соответственно но форме N ИГ1В-22 и форме N ИНВ-23. 
утвержденным постановлением Госкомстат oi 18.08.1998 РФ \  88.
В приказе о проведении инвентаризации указываются:
- наименование имущества, иных активов и обязательств, подлежащих инвентаризации:
-дата начала и окончания проведения инвентаризации:
- причина проведения инвентаризации.
Председатель и члены инвентаризационной комиссии для подтверждения их ознакомления с приказом о проведении 
инвентаризации в обязательном порядке расписываются в журнале контроля.
Председатель комиссии перед началом инвентаризации подготавливает план работы, проводит инструктаж с членами 
комиссии и знакомит их с нормативными правовыми актами по проведению инвентаризации, с материалами предыдущих 
инвентаризаций, ревизий и проверок.
2.6. Материально ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не входят.
Их присутствие при проверке факшчеекого наличия имущества обязательно.
С материально ответственных лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны взять расписки в том. что к началу 
инвентаризации все расходные и приходные документы сданы в бухгалтерию или переданы комиссии, и все ценности, 
посту пившие па их ответственное храпение, оприходованы, а выбывшие - списаны в расход.
2.7. Инвентаризации без каких-либо изъятий подлежат:
- имущество, принадлежащее учреждению па праве оперативного управления, независимо от его местонахождения 
(нефинансовые и финансовые акцизы, в том числе финансовые вложения, готовая продукция, товары, денежные средства и 
денежные доку менты), имущее i во. учтенное па забалансовых счемах. включая материальные ценности, выданные в личное 
пользование работникам):
-обязательства, вт.ч. кредиторская задолженность, кредиты банков, займы:
- имущество, не принадлежащее у чреждению, по числящееся в бухгалтерском у чете, прежде всего па забалансовых счетах 
(находящееся на ответственном храпении, арендованное, полученное для переработки или в безвозмездное пользование);
- имущество, не учтенное по каким-либо причинам, по находящееся на момент инвентаризации на территории, 
[ 1 од ко I гг рол ы I о й у ч режде пню.
Инвентаризация иму щества производится по его местонахождению и материально ответственному лицу.
Фактическое наличие имущества при инвентаризации определяют путем обязательного подсчета, взвешивания, обмера. 
Перечень объектов, подлежащих инвентаризации, периодичность (сроки проведения инвентаризации), а также перечень 
нормативных актов, регулирующих особенности проведения инвентаризации отдельных видов активов и обязательств, 
приведен в таблице:

Приложение N 8
к Учетной политике

МКУ "Гражданская зашита ЗГО"

Объекты инвентаризации 11ериодичпость и сроки проведения 
инвентаризации

Нормативное регулирование 
порядка проведении



Доходы будущих периодов ежеюдно па последний юнь отчетного периода
Внеплановые инвентаризации 
видов имущества

всех
В соответствии с приказом руководителя

2.8. Порядок инвентаризации основных средств
2.8.1. Плановая инвентаризация основных средств, в том числе стоимостью до 10 000 рублей, перед составлением годовой 
отчетности производится не позднее 25 декабря.
При проведении инвентаризации основных средств производится проверка:
- фактического наличия объектов основных средств;
- состояния объектов основных среде!в - выявляются объемы, нуждающиеся в ремонте, восстановлении, списании;
- сохранности инвентарных номеров основных средств, нанесенных на объект и их составные части, приспособления, 
принадлежности;
- наличия и сохранности технической документации;
- наличия и сохранности право)станавливающей документации (в предусмотренных случаях);
- комплектности объектов;
- наличие документов, подтверждающих гарантийные обязательства поставщиков (производителей) на технику (в первую 
очередь па технику, приобретенною в течение последнего года);
- правильность применения кодов ОКОФ. i р\ ипировки по счетам учета и установления норм амортизации.
2.8.2. При проведении и о в е т apinuiutn зданий (помещений) проверятся
- наличие правоустанавливающей докум етан и и .
- соответствие учетных данных право)С1апавливающим документам;
- наличие технической док\мешанин на отдельные инженерные и коммунальные системы, входящие в состав здания; 
систем) водопровода, канализации, отопления, электроснабжения, пожарную сигнализацию, охранную сигнализацию, 
систему видеопаблюдепия и гд.
- соответствие узлов и компонент инженерных и коммунальных систем технической документации (при выявлении 
отклонений подготавливаются рекомендации об уточнении технической документации);
- внешнее состояние конструктивных элементов здания, внешней и внутренней отделки, окон, дверей, узлов и компонент 
инженерных и коммунальных систем (при выявлении неисправностей формируются рекомендации по проведению 
ремонтно-восстановительных работ).
2.8.3. При проведении инвентаризации компьютерной техники проверяются:
- серийные номера составных частей и комплекту ющих;
- состав компонент системных блоков;
- наличие правоустанавливающих документов на используемое программное обеспечение.
2.8.4. При проведении инвентаризации объектов автотранспорта (самоходной техники) проверяются:
- наличие и состояние приспособлений и принадлежностей;
- исправность одометра;
- исправность датчиков количества топлива;
- соответствие данных одоуюмра данным п\ юных листов.
2.9. Для оформления ипвешаризании применяются формы, у i верждеппые Приказом N 52п: инвентаризационные описи 
(формы 0504081 - 0504089. 0504091) и ведоуюаь расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). Для каждого 
вида имущества оформляется своя форма инвентаризационной описи (сличительной ведомости).
При заполнении ипветаризаниоппых описей (сличительных ведомостей) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087) 
в графах 8 и 9 у называется наиуюповапие статуса объекта у чета.
Инвентаризационная коутиссия обсспсчиват полнот у и точность данных о фактических остатках имущества, правильность 
и своевременность оформления уцпериалов.
Инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземплярах отдельно по каждому месту хранения ценностей 
и материально ответственным лицам.
Инвентаризационные описи подписывают псе члены инвентаризационной коутиссии и материально ответственные лица, что 
подтверждает факт проверки коушссией имущества в их ирис) тсгвии.
По завершении инвентаризации материально ответственные лица дают расписку об отсутствии к членам комиссии каких- 
либо претензий н принятии перечисленного в описи имущества па ответственное хранение.
Один экземпляр описи передается в бу хгалтерию, второй остается у материально ответственных лиц.
Па имущество, находящееся па ответственном храпении, арендованное, составляются отдельные описи (акты).

Оформление результатов инвентаризации и выявленных расхождений
3.1. При выявлении в ходе ипвешаризании нефинансовых и финансовых активов недостач или излишков любые 
установленные расхождения с данными бухгалтерскою ) ч с t а (в том числе но расчетам и обязательствам), 
предоставленными бухгалтерской службой, фиксирукнся инвентаризационной коушссией в Ведомости расхождений по 
результатам инвентаризации (ф. 0504092). Расхождения указываются в Ведомости (ф. 0504092) по каждому объекту учета в 
количественном и стоимостном выражении. Пта ведомость является основанием для составления Акта о результатах 
инвентаризации (ф. 0504835).
На ценности, числящиеся в бум ал герском учете па забалансовых счетах, составляется отдельная ведомость.
3.2. По всем расхождениям (недостачам и излишкам, пересортице) инвентаризационная комиссия получает письменные 
объяснения материально ответственных лиц. что отражается в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях, 
актах). На основании этих объяснений и материалов проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и 
характер выявленных отклонений ш данных бумалтерекого учета.
3.3. Оформленные ведоую ст полнисыиакися (лавпыут 6)\ia.nepoM  и исполни гелем и передаются председателю 
инвентаризационной комиссии.
3.4. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии подготавливает руководителю 
учреждения предложения:
- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, за счет виновных лиц либо их 
списанию;
- по оприходованию излишков;
- по урегулированию расхождений фактического наличия материальных ценностей с данными бухгалтерского учета при 
пересортице путем проведения зачета излишков и недостач, возникших в ее результате;



Порядок признания и отражения в учете и отчетности событий после отчетной даты

/. Общие полож ения
1.1. Настоящий порядок признания и огражения и у чете и о i четности событий после отчетной даты (далее также - Порядок) 
разработай в соответствии с федеральным сиш дартм б\монтерского учета для организаций государственного сектора 
"События после отчетной даты", утвержденным приказом Минфина России ог 30.12.2017 N 275п. а также Методическими 
рекомендациями, доведенными письмом Минфина России от 31.07.2018 N 02-06-07 55005. иными нормативными 
правовыми актами, регулирующими вопросы организации и ведения бухгалтерского учета.
1.2. Событиями после отчетной даты признаются существенные факты хозяйственной жизни, которые оказали или могут 
оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности учреждения и которые 
имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности.
К событиям после отчетной даты относятся:
- события, подтверждающие условия деятельности у чреждения (далее - события, подтверждающие условия деятельности);
- события, указывающие па условия деятельности субъекта отчетности (далее - события, указывающие па условия 
деятельное! и).
1.3. Датой подписания бума.исрской отчетности считается фактическая лата ее подписания руководителем учреждения. В 
целях своевременного представления отчетности события после отчептой даты отражаются в учете не позднее, чем за 3 
рабочих дня до даты представления отчетности, установленной Администрацией Златоустовского городского округа.
1.4. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается существенным, если без знания о нем 
пользователями отчетности невозможна достоверная оценка финансового состояния, движения денежных средств или 
результатов деятельности у чреждепия.
Существе! шость события после отчетной даты учреждение определяет самостоятельно, исходя из установленных 
требований к отчетности.
1.5. Решение об отражении событий после 0 1 чеиюй даты принимается главным бухгалтером.
1.6. Существенное событие после отчетной таты отражается в учете и отчетности за отчетный год независимо от его 
положительного или отрицательною характера тля учреждения.
2. Перечень фактов хозяйственной жизни, которые признаются событиями после отчетной даты
2.1. К событиям, подтверждающим условия деятельности, относятся следующие существенные факты хозяйственной 
жизни:
- выявление документально подтвержденных обстоятельств, указывающих па наличие у дебиторской задолженности 
признаков безнадежной, если по состоянию на отчетную дату в отношении тгой дебиторской задолженности уже 
осуществлялись меры по ее взысканию;
- завершение после отчетной даты судебного производства, в результате которого подтверждается наличие (отсутствие) па 
отчетную дату обязательства по которому ранее был определен резерв предстоящих расходов;
- завершение после отчетной даi ы процесса оформления существенных изменений сделки, начатого в отчетном периоде:
- завершение после ош епю и длил процесса оформления i осу дарственной регистрации права оперативного управления, 
которая была инициирована в о iчетом  периоде:
- получение документального подтверждения (уточнения) суммы страхового возмещения, если страховой случай произошел 
в отчетном периоде:
- получение информации, у казывающей на обесценение активов на отчетную дату или па необходимость корректировки 
убытка от обесценения активов, признанног о па отчетну ю дату ;
- получение информации об изменении после отчетной даты кадастровых оценок нефинансовых активов;
- определение после отчетной даты суммы активов и обязательств, возникающих при завершении текущего финансового 
года в соответствии е бюджетным законодательством Российской Федерации:
- обнаружение после отчепюй длил, по до длил иринятя бухгалтерской (финансовой) отчетности ошибки в данных 
бухгалтерского учета за отчетный период (периоды, предшествующие отчетному) и (или) ошибки, допущенной при 
составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе по результатам проведения камеральной проверки, либо 
при осуществлении внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, внутреннего финансового контроля и (или) внутреннего финансового аудита, а также внешнего и внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля.
2.2. К событиям, указывающим па условия деятельности, относятся следующие существенные факты хозяйственной жизни:
- принятие решения о реорганизации или ликвидации (упразднении) либо изменении типа учреждения, о котором не было 
известно по состоянию па отчетную дату:
- существенное поступление или выбытие активов, связанное с операциями, инициированными в отчетном периоде:
- возникновение обстоятельств, в юм числе чрезвычайных, в результате которых активы выбыли из владения, пользования 
и распоряжения учреждения вследствие их гибели и (или) уничижения, в том числе помимо воли учреждения, а также 
вследствие невозможности установления их местонахождения;
- публичные объявления об изменениях планов и намерений органа, осуществляющего в отношении учреждения 
полномочия и функции учредителя (собственника), реализация которых в ближайшем будущем существенно окажет 
влияние на деятельность учреждения:
- изменения законодательства, в юм числе утерждепие нормативных правовых актов, оформляющих начало реализации, 
изменение и прекращение юсу дарственных программ и проектов, заключение и прекращение действия договоров и 
соглашений, а также иные решения, исполнение коюрых в ближайшем будущем существенно повлияет па величину 
активов. обяза1с.тьс1 в. доходов и расходов у чреждепия:
- изменение величины активов и (или) обязакмьств. произошедшее в результате существенного изменения после отчетной 
даты курсов иностранных валют:
- передача после отчетной даты на аутсорсинг всей или значительной части функций (полномочий), осуществляемых 
учреждением на отчетную дату:
- принятие после отчетной даты решений о прощении до.и а по кредиту (займу, ссуде), возникшего до отчетной даты;
- начало судебного производства, связанного исключительно е событиями, произошедшими после отчетной даты.
3. Отражение в учете и отчетности событий после отчетной даты
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Положение о порядке выдачи и использования доверенностей на получение товарно-материальных ценностей

/. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок выдачи в МКУ "Гражданская защита ЗГО" доверенностей на получение 
товарно-материальных ценностей (далее - Учреждение. Доверенность) и отпуска их по Доверенности.
1.2. Доверенностью признается:
- письменное уполномочие, выдаваемое Учреждением доверенному лицу (представителю) для получения товарно- 
материальных ценностей от поставщиков в установленном законодательством РФ порядке.
- письменное уполномочие, выдаваемое иными организациями доверенному лицу (представителю) для получения товарно- 
материальных ценностей от Учреждения в установленном законодательством РФ порядке.
1.3. Доверенность должна содержать:
а) помер и дату выдачи;
б) реквизиты организации (учреждения), включая полное наименование, интересы которой представляет доверенное лицо;
в) реквизиты представителя, которому передаются полномочия:
- фамилия, имя. отчество (полнощью):
- паспортные данные (помер паспорт, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) или данные другого 
документа, удостоверяющего личность физического лица:
г) сведения о полномочиях предошвшеля:
д) подпись руководителя или иною лица, унолпомочеппото на тго в соответствии с законом и учредительными 
документами.
1.4. Доверенное лицо действует в пределах полномочий, предоставленных ему по доверенности.

2. Порядок выдачи и исполыования доверенностей на получение товарно-материальных ценностей
2.1. Доверенности па получение товарно-материальных ценностей оформляются по усмотрению Учреждения в 
соответствии с главой 10 ГК РФ.
2.2. Доверенности подписываются руководителем (заместителем руководителя) Учреждения или лицами, ими па то 
уполномоченными.
2.3. Право подписи доверенное'! и лицами, уполномоченными на то руководителем Учреждения, оформляется приказом.
2.4. Доверенности выдаются па получение товарно-материальных ценностей, отпускаемых поставщиком по наряду, счету, 
договору, заказу, соглашению или другому заменяющему их документу.
2.5. В случаях, когда доверенное лицо должно получать требуемые товарно-материальные ценности в одном месте (с одного 
склада), по по нескольким договорам и иным сделкам, ему может быть выдана одна доверенность с указанием в ней 
номеров и дат всех договоров и иных сделок или несколько доверенностей, если товарно-материальные ценности следует 
получат па нескольких складах.
2.6. При выписке доверенностей перечень материальных ценностей, подлежащих получению, заполняется в случае, если в 
документ па отпуск (доюворе). указанном в доверенное!и. не приведены наименования и количество товарно­
материальных ценностей, подлежащих получению, или если по доверенности получают только часть товарно-материальных 
ценностей, приведенных в доку меню па отпуск. Гели по доверенности получаются все наименования и количество товарно- 
материальных цеппосюй, указанные в документе па отпуск, то перечень ценностей может не заполняться. В атом случае в 
данной части доверенности указываются наименование, помер и дата документа па отпуск, а также общая сумма 
получаемых товарно-материальных ценностей.
2.7. Выдача доверенностей, полностью или частично не заполненных, не допускается.
2.8. Срок действия доверенности устанавливается в зависимости от возможности получения и вывоза соответствующих 
ценностей по договору и иным сделкам, на основании которого выдана доверенность, по не более одного года.
2.9. При лишении доверенного лица права па получение ценностей по выданным ему доверенностям, срок действия 
которых еще не истек, получаюль тварпо-маюрпальпых ценностей немедленно ставит в известность поставщика об 
аннулировании соответствующих .lOBepeiinociefi. С момента получения такого извещения отпуск ценностей по 
аннулированной доверенности прекращается. В утих случаях за отпуск ценностей по аннулированным доверенностям 
ответственность несет поставщик.
2.10. Доверенное лицо после получения материальных ценностей обязано представить в бухгалтерию Учреждения 
документы о выполнении поручения и о сдаче на склад или соответствующему материально ответственному лицу 
полученных им.
2.11. Неиспользованные доверенности должны быть возвращены в Учреждение па следующий день после истечения срока 
их действия.
2.12. Лицам, которые не отчитались в использовании доверенностей, по которым истек срок действия, новые доверенности 
не выдаются.

Приложение N10
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3. Порядок отпуска товарно-материальных ценностей по доверенности
3.1. Доверенности, независимо от срока их действия, оставляются поставщику при первом отпуске товарно-материальных 
ценностей.
3.2. В случае отпуска товарно-материальных ценностей частями па каждый частичный отпуск составляется накладная (акт 
сдачи-приемки или дру гой аналогичный документ) с указанием в нем номера доверенности и даты ее выдачи.
В этих случаях один экземпляр накладной (или заменяющего ее документа) передается получателю товарно-материальных 
ценностей, а другой остается у поставщика и используется для наблюдения и контроля за исполнением отпуска ценностей 
согласно доверенности,
3.3. По окончании отпуска говарпо-маюриальпых ценности доверенность сдается в бухгалтерию вместе с документом на 
отпуск последней партии ценностей но сдаваемой доверенное! и.
3.4. Отпуск товарно-материальных ценностей по доверенности Учреждением не производится в случаях:
- предъявления доверенности, выданной с нарушением установленного порядка ее заполнения или с незаполненными 
реквизитами:
- предъявления доверенности, имеющей поправки и помарки;



Муниципальное казенное учреждение 
«Гражданская защита Златоустовского городского округа»

456200, Россия, г. Златоуст, пл. III Интернационала, гел/факс (8-351-3) 62-11-01, 62-07-62

П Р И К А З  № 5 2

г. Златоуст 31.12.2018г.
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л и ц а м и

В целях установления порядка расчетов с подотчетными лицами, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке расчетов с подотчетным лицами МКУ 
"Гражданская защи та ЗГ'О" eoi лаено Приложению к настоящему приказу.

2. Приказ применяемся, начиная с 1 января 2019 года.
3. Ознакомить с наеюящим приказом всех сотрудников учреждения, имеющих 

отношение к выдаче и получению денежных средств под отчет.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

бухгал тера Гафарову И.Г.

Начальник

С приказом ознакомлены:

Гафарова Н.Г.



Приложение к приказ} 
МКУ "Гражданская защита ЗГО” 

от 31.12.2018г. N 52
Порядок расчетов с подотчетными лицами

/. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке расчетов с подотчетными лицами (далее — Положение) разработано в соответствии с:
- Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий паук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 
Минфина России от 01.12.2010 N 157п (далее - Ипстру кции N 157):
- приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52п "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 
учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее - Приказ N 52н);
- Указанием Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и 
упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 
предпринимательства":
- Правилами, утвержденными приказом Федерального казначейства от 30.06.2014 N 1 Он.

2. Порядок выдачи денежных средств и денеж ных документов под отчет
2.1. Денежные средства выдаются под омет па расходы, связанные с приобретением товаров (работ, услуг), и 
командировочные расходы.
2.2. Выдача под отчет денежных средств для приобретения товаров (работ, услуг) (возмещение расходов) производится 
работникам, поименованным в Списке лиц. утвержденном приказом от 14.01.2016 г. № 4 "О назначении подотчетных лиц" 
(с изменениями).
Авансы для осуществления расходов в целях организации разовых мероприятий, порядок проведения которых определяется 
отдельным приказом руководителя организации, выдаются сотрудникам, указанным в данном приказе.
2.3. Авансы па командировочные расходы выдаются под отчет лицам, работающим в учреждении па основании трудовых 
договоров (сотрудникам учреждения), направленным в служебную командировку в соответствии с приказом руководителя. 
Аналогичный порядок по возмещению командировочных расходов.
2.4. Не допускается выдача денежных средств под отчет (возмещение расходов) физическим лицам, не являющимся 
сотрудниками организации. Выдача денежных средств (возмещение расходов) таким физическим лицам допускается только 
на основании соответствующего гражданско-правового договора.
2.5. Не допускается передача выданных под отчет денежных средств (денежных документов) одним лицом другому.
2.6. Денежные средства и денежные документы выдаются под отчет только по распоряжению руководителя учреждения и 
на основании заявления подотчетного лица (далее также - Заявление).
Выдача под отчет денежных средств осуществляется только при отсутствии задолженности по ранее выданным под отчет 
денежным средствам, по которым наступил срок предоставления Авансового отчета.
Наличие у подотчетною лица пеиспольювапных денежных документов не является основанием для отказа атому лицу в 
выдаче под отчет денежных среда в.
2.7. Денежные документы моту i бып. выданы под отчет только при условии представления отчета об использовании ранее 
выданных денежных документов соответствующего вида. Наличие у подотчетного лица неиспользованных подотчетных 
денежных средств не является основанием для отказа лому лицу в выдаче под отчет денежных документов. Выдача под 
отчет денежных документов в объемах, превышающих дневную потребность, допускается только при наличии у сотрудника 
условий для их храпения.
2.8. Распоряжение руководителя о выдаче денежных средств (денежных документов) под отчет оформляется как 
разрешительная надпись па Заявлении.
2.9. Заявление па получение денежных средств (денежных документов) под отчет оформляется по специальной форме 
(Приложение N 1).
Денежные средства (денежные документы) выдаются сотруднику в течение К) рабочих дней со дня предоставления 
Заявления, оформленного в установленном порядке.
2.10. В Заявлении па получение денежных средств указываются конкретные направления расходов, которые планирует 
осуществить подотчетное лицо. Заявление без указания целей расходования денежных средств или с формальным 
указанием планируемых направлений расходов (например, "па хозрасходы") считается неоформленным и не может являться 
основанием для выдачи денежных средств под отчет, так как не позволяет однозначно определить расходные коды 
бюджетной классификации. Размер подотчетной суммы, испрашиваемой сотрудником, определяется на основании 
предварительного расчета. Расчет производится подотче) пым лицом исходя из расценок (тарифов, норм), действующих па 
день подачи Заявления.
Заявление на получение денежных среда в под огне) оформляется е учетом следующих требований:

Назначение аванса

На слу жебную командировку

На закупку товарно-материальных ценностей (ТМЦ)

Требования к оформлению заявления

Приводится ссылка на приказ о командировании, 
указывается место командирования и срок командировки

Указывается номенклатура, количество и цены товаров 
(согласно предварительным расчетам). Перечень должен 
позволить однозначно определить. планируется ли 
приобретение основных средств или материальных запасов, а 
также классифицировать приобретаемые ТМЦ по кодам 
бю джетом классификации (в т.ч. кодам видов расходов)

На оплату услуг, работ

Приводится номенклатура (перечень) услуг (работ) и ид 
стоимость (согласно предварительным расчетам). 
Приведенный перечень должен позволять однозначно 
классифицировать услуги, работы по кодам КОСТУ, по иным



исходящих номерах документов по журналу регистрации 
исходящей корреспонденции, даты отправления

3.6. Факт оплаты товаров (работ, услуг) наличными денежными средствами и (или) с использованием платежных карт 
должен подтверждаться па основании представляемых подотчетными лицами чеков контрольно-кассовой техники.
При оплате ряда услуг в установленных действующим законодательством случаях факт осуществления расходов может 
подтверждаться документами, оформленными па бланках строгой отчетности (например, железнодорожными и 
авиабилетами, олектропными билетами). К учете принимаются только бланки строгой отчетности, изготовленные 
типографским способом или сформированные с использованием специализированных автоматизированных систем.
В отдельных случаях, предусмотренных действующим законодательством, факт оплаты может подтверждаться на 
основании документов, оформленных без применения бланков строг ой отчетности (товарных чеков, квитанций и т.п.).
3.7. Факт получения конкретного имущее г ва. оказания (выполнения) определенных услуг (работ) помимо перечисленных 
выше документов может подтверждается иными документами, прилагаемыми подотчетными лицами к авансовым отчетам. 
Такие документы должны содержать обязательные реквизиты, приведенные в ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 
402-ФЗ "О бухгалтерском учете", а в установленных действующим законодательством случаях должны быть оформлены по 
унифицированным формам.
3.8. Особенности осуществления административно-хозяйственных расходов:
3.8.1. Сотрудник имеет право расходовать полученные под отчет денежные средства только па те цели, которые указаны в 
Заявлении па выдачу аванса.
3.8.2. СоIрудник вправе приобретай, iопары (рабош. у ед у т ) у одной op iаштзации (индивидуального предпринимателя) па 
сумму, не превышающую 50 000.00 рублен в лень.
3.8.3. Отчетные документы по адмииисчрашвно-хозяйетвеипым расходам должны быть датированы не ранее даты 
получения аванса па соответствующие цели (за исключением случаев возмещения расходов). На товарных чеках (иных 
документах, прилагаемых к отчету ) обязательно должен быть указам адрес торговой точки (магазина), в которой 
производилась закупка (расходовались денежные средства). Товарные чеки (иные документы, прилагаемые к отчету) 
должны быть заполнены без помарок, подчисток, исправлений, чернилами одного цвета.
3.8.4. При наличии в отчетных документах нарушений перечисленных выше требований авансовый отчет представляется 
лично руководителю е письменным объяснением причин нарушений для принятия окончательного решения об оплате 
(отказе в оплате).



Приложение №1

Муниципальное казенное учреждение "Гражданская защита Златоустовского городского округа" 

У Т В Е Р ЖД А Ю
в сумме (RUB)' _____________________

руководитель организации

(ПОДПИСЬ)

",______ "._____________________ 20 г

заявление

Руководителю организации

от
отдел:

должность:

Прошу выдать под отчет аванс в размере (RUB)
на срок до _____________________

(дата)

Назначение аванса

(подпись)
__________________20 г.

Счета аналитического учета счета 0 208 00 000 для выдачи аванса

Счета аналитического учета Сумма
(RUB)ИФО счет

ИТОГО:

Задолженность по предыдущему авансу (RUB)

Главный бухгалтер (бухгалтер)
(ПОДПИСЬ)



Приложение N 11
к Учетной политике

МКУ "Гражданская защита ЗГО"

Порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов 

I. Общие положения
1.1. Настоящий порядок формирования резервов предстоящих расходов (далее также — Порядок формирования резервов) 
разработан в соответствии с:
- приказом Минфина России от 30.05.2018 N 124м "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора "Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах", 
а также Методическими рекомендациями, доведенными письмом Минфина России от 05.08.2019 N 02-07-07/58716;
- приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157ц "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий паук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции о его применению":
- приказом Минфина России от 06.12.2010 N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его 
применению";
- Методическими рекомендациями, утвержденными письмом Минфина России от 19.12.2014 N 02-07-07/66918.
1.2. Порядок формирования резервов устанавливает правила отражения в бухгалтерском учете учреждения информации о 
состоянии и движении сумм резервов предстоящих расходов в целях равномерного включения расходов па финансовый 
результат учреждения по обязательствам, не определенным по величине и (или) времени исполнения.
1.3. Настоящий Порядок разработан в целях отражения в отчетности информации об отложенных обязательствах 
учреждения.
1.4. Одновременно с формированием резервов предстоящих расходов в учете отражается принятие учреждением 
обязательств в сумме сформированных резервов с применением счета 502 09 "Отложенные обязательства".
1.5. Величина резервов определяется соответствующим расчетом и является оценочным значением. Размер резервов не 
ограничен. Период, па который создается резерв, может быть ограничен только сроком исполнения обязательства, в 
отношении которого создан резерв.
1.6. Под сформированные резервы и отложенные обязательства остатки денежных средств па лицевом счете (счете в 
кредитной организации) и в кассе учреждения не резервируются.

2. Виды резервов предстоящих расходов, формируемых учреждением
2.1. В учреждении формируются следующие виды резервов:
- па оплату отпусков за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, включая платежи па 
обязательное социальное страхование.

3. Порядок определения сумм резервов предстоящих расходов и их отражения отражения в бухгалтерском учете
3.1. Резерв па оплату отпусков за фактически отработанное время (компенсаций за неиспользованный отпуск)
3.1.1. Резерв на оплату отпусков за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, в том 
числе при увольнении работника учреждения, включая платежи па обязательное социальное страхование, начисляется 
(корректируется) па основании сведений кадровой службы о количестве дней отпуска, право па представление которого 
имеют работники за фактически отработанное время.
Резерв в части средств на предстоящую оплату отпусков за фактически отработанное время или компенсаций за 
неиспользованный отпуск начисляется 31 декабря текущею юда па следующий финансовый год и определяется в 
следующем порядке:
РО = (К х ЗПср)/29,3, 
где
К -  суммарный остаток неиспользованных всеми работниками дней отдыха в соответствии с утвержденным Графиком 
отпусков:
ЗПср - средняя заработная плата по учреждению (по отчету в бухгалтерию Администрации ЗГО на 1 января):
29,3 - среднее количество дней в месяце.
3.1.2. Резерв в части платежей на обязательное социальное страхование рассчитывается исходя из суммы, резервируемой на 
непосредственную оплату отпусков, а также действующих тарифов страховых взносов.
3.2. Начисление (корректировка) резерва па пенсионные и иные аналогичные выплаты производится ежеквартально на 
отчетную дату.

4. Учет и использование сумм резервов
4.1. Начисление (корректировка) резерва в ситуациях, не установленных выше, осуществляется в случае:
- полного использования начисленного резерва;
- принятия решения о реорганизации, ликвидации у чреждения;
- по результатам инвентаризации.
Корректировка резерва осуществляется путем сопоставления сумм резерва, начисленного па установленную дату, с 
остатком резерва патту дап  и cooTueieiuyioiucro увеличения (уменьшения) резерва.
4.2. Резервы используются только па покрытие тех расходов, в отношении которых они были созданы.
4.3. Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв, осуществляется за счет суммы созданного 
резерва.


